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MISSADQ,
VISAO & VALORES

IAL € umaempresafarmacéutica deinovacao. De-

dicados a investigacdo, desenvolvimento e
comercializacao de medicamentos, estamos empen-
hados em contribuir para a melhoria da qualidade de
vida das pessoas em todo o mundo.

A Missao de BIAL é encontrar,
desenvolver e fornecer solucoes
terapéuticas na area da Saude.

Tendo como linhas estratégicas a qualidade,

a investigacao e desenvolvimento e a
internacionalizacéo, somos motivados pela Visao
que nos inspira:

Ser uma empresa de dimensao
internacional baseada em medicamentos
inovadores proprios.

Os Valores gue nos orientam refletem a nossa
identidade:

e Ao Servico da Saude
e Aposta na Qualidade e na Inovacao
e Exceléncia da investigacao cientifica

e Integridade e elevados padroées de
ética

e Rigor, responsabilidade e trabalho em
equipa

e Respeito pelos valores universais

RECURSOS HUMANOS

Distribuicao por género
40%

2023

@ Homens
@ Mulherers

60%

Habilitacdes literarias

15% 1% 14%

11%

@ Doutorados
@ Mestrados
0 Licenciados
Ensino Secundario Completo
) Ensino Secundario Incompleto

59%



ﬁ@j.ﬂ RELATORIO & CONTAS - BIAL - PORTELA & C2, S.A. - 2023

BIAL NO MUNDO

REINO UNIDO
ALEMANHA
»J‘ »
PORTUGAL ._’ g ngALlA
. == )
ESTADOS ESPANHA

UNIDOS

DA AMERICA Y |
‘/ | S
')’
PANAMA N,

cosm DO ’J

MARFIM

MOCAMBIOUE
ANGOLA

@ Presenca local/
vendas & marketing

@ Parcerias

— Filial/escritorios



INDICADORES CHAVE

Volume de Negocios

(233ME 274 M€)

2022 2023

Recursos Humanos

388 | 782*

colaboradores
I.I T
[ ) « @
*nO colaboradores GRUPO BIAL

Principais Areas Terapéuticas

e Sistema Nervoso Central

e Antidiabeticos

e Sistema Respiratorio

e Area Cardiovascular

e Sisterma Musculo-esquelético
e Antianemicos

e Antibioticos

Investimento em I&D

(421ME€ 409 M€)

2022 2023

Internacionalizacao

67%

vendas fora de Portugal
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1. ENQUADRAMENTO
NO GRUPO BIAL

IAL - Portela & C? S.A. tem como atividades

principais a investigacao e o desenvolvimento de
novos medicamentos, a producdo, comercializagao
e a divulgagao cientifica dos medicamentos que in-
tegram o seu portfélio, quer sejam de investigacao
prépria, quer sob licenca de empresas farmacéuticas
internacionais.

BIAL - Portela & C?, S.A. é a principal empresa do
Grupo BIAL, nomeadamente em volume de negoé-
cios, ativos, e numero de colaboradores, sendo de-
tida a 100% pela BIAL Holding, S.A. O volume de
negocios de BIAL - Portela & C?, S.A., em 2023, re-
presentou 64% da faturagdo consolidada do Grupo
e 49% dos seus colaboradores.

Em 2023, o volume de negdcios foi de € 273'595°690,
dos quais € 238'838'461 correspondem a vendas
e € 34'757°230 a prestagao de servicos. O volume
de negdcios cresceu 18%, com um crescimento de
12% das vendas e de 86% dos servigos prestados, 0
que demonstra o forte dinamismo comercial da em-
presa em 2023. O mercado interno representou 33%
do volume de negdcios, tendo as exportacdes de
bens e servigos representado 67%, o que evidencia
o elevado grau de internacionalizagéo da atividade de
BIAL - Portela.

A evolucdo das vendas ¢ o resultado de um forte di-
namismo das exportagdes, com um crescimento de
20%, e uma reducéao das vendas internas de 4%. A
forte dindmica das exportacdes, que atingiram os €
167M, reforcam BIAL como uma das grandes expor-
tadoras nacionais, assentes nos seus dois medica-
mentos de investigagéo propria, o Zebinix\Aptiom
e o Ongentys que, em conjunto, representaram €
142,9M, dos quais € 102,9M de Zebinix\Aptiom e €
40,0M de Ongentys. Essas exportacdes sao realiza-
das fundamentalmente, no caso de Zebinix\Aptiom,
para os EUA (€ 57M), Espanha (€ 29M) e Franca (€
8M), e de Ongentys para a Alemanha (€ 16M), Italia
(€ 7M), Espanha (€ 6M) e EUA (€ 4M). Os merca-
dos de destino evidenciam o alto valor acrescentado
terapéutico que os dois medicamentos tém para 0s
doentes com epilepsia e doenca de Parkinson, sen-
do comercializados nos mercados mais exigentes

e com todas as opcoes terapéuticas disponiveis a
nivel mundial. Este perfil de vendas de BIAL, Unico
em Portugal no sector farmacéutico, resultou de uma
estratégia de longo prazo baseada na I&D, com o
objetivo de descobrir medicamentos inovadores com
uma mais-valia terapéutica inequivoca para os pa-
cientes. O sucesso obtido pelos medicamentos de
investigagao BIAL expressa o seu reconhecimento e
a confianga da classe médica a nivel internacional,
0 que tem permitido um crescimento sustentado
da presenca de BIAL nos principais mercados far-
macéuticos. Esta presenca comercial torna possivel
continuar a investir em I&D valores que rondam 0s
20% do seu turnover nos Ultimos anos, o que per-
mitira langar a meédio \ longo prazo novos medica-
mentos.

A prestagéo de servigos em 2023, como referido, foi
de € 34,8M, + 86% face a 2022, dos quais € 17,7M
no mercado nacional (+24%) e € 17,0M no exterior
(+286%). A prestacao de servicos em Portugal de-
corre essencialmente de servicos promocionais a
companhias farmacéuticas internacionais no merca-
do portugués. Ao exterior, destacam-se os € 11,6M
de um “milestone” recebido pelo licenciamento nos
EUA do Ongentys a empresa Amneal, e os royalties
cobrados a filiais do Grupo provenientes de contratos
de licenciamento dos medicamentos de investigagao
propria, em especial a Novipharma (€ 4,8M).

BIAL mantém, desde ha dezenas de anos, uma forte
presenca no mercado ambulatério portugués, ocu-
pando os medicamentos por si comercializados e\ou
promovidos a 62 posicao nesse mercado (informagao
IQVIA), mesma posicao de 2022. Nao obstante a ati-
vidade de BIAL - Portela & C? estar assente nos mer-
cados internacionais, o que reforca as perspetivas de
crescimento e a menor dependéncia a um mercado
em particular, continua a dar especial enfoque a sua
presenca em Portugal. E nosso objetivo continuar
a ter um portfélio de medicamentos inovadores,
garantir 0 seu regular abastecimento, de forma a
proporcionar uma melhor saude aos pacientes resi-
dentes em Portugal, prestando um servigo de grande
relevo aos profissionais de saude, em especial aos
médicos.
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2. ESTRATEGIA BIAL

Aimplementa@éo em BIAL de uma politica de
sustentabilidade de longo prazo, assenta nos
pilares E S G (Environmental, Social and Governan-
ce), tem norteado as nossas opcdes de investimento
€ a nossa pratica operacional, em alinhamento com
a Investigacéo & Desenvolvimento de novos medica-
mentos e a internacionalizacao da atividade. As boas
praticas no ambito da politica de sustentabilidade
sdo transversais € mandatérias a todo o Grupo, em
especial em BIAL Portela pelo seu perfil industrial e
de 1&D, num processo de melhoria continua. E uma
prioridade de BIAL consolidar esses principios, ade-
quando o0s seus investimentos e a sua atividade ope-
racional a tal propdsito, com a monitorizagdo de um
largo conjunto de indicadores, que permitem a sua
avaliacao de forma transversal e quantificavel.

A 1&D e a Internacionalizacao sao os eixos estratégi-
cos do nosso desenvolvimento a médio e longo pra-
70, como se verificou em 2023 e em exercicios an-
teriores. Ambas estao fortemente interrelacionadas,
uma vez que a internacionalizagdo assenta essen-
cialmente nos novos medicamentos de investigacao
BIAL e, por sua vez, o financiamento dos projetos de
I&D s6 € viavel com a comercializagéo desses medi-
camentos nos principais mercados farmacéuticos. E
um imperativo ético procurar as condicoes para que
0S N0ssos medicamentos estejam disponiveis para o
maior numero de doentes a nivel internacional, pelo
que temos distintas solucdes para a sua comerciali-
zacdo no mundo, quer através das filais do Grupo,
quer através de acordos de licenga e\ou distribuicao
com outras empresas farmacéuticas. Deste modo,
Zebinix/Aptiom e Ongentys estdo comercializados
em dezenas de paises dos cinco continentes, com
prioridade para aqueles em que a prevaléncia da epi-
lepsia e doenga de Parkinson é mais elevada, assim
como as dezenas de outros medicamentos comer-
cializados por BIAL.

Portugal, Espanha e EUA continuam a ser os mer-
cados mais relevantes do Grupo, perspetivando-se,
a médio prazo, crescimentos significativos em mer-
cados como o da Alemanha, Jap&o, China, Franca
e ltalia, que irao assumir um peso crescente na sua
faturacdo. Continuamos com a nossa presenca, di-
reta ou indiretamente, em mais de cinquenta paises.

Em 2023, a BIAL deu continuidade a sua atividade
de 1&D, quer nos projetos cujos medicamentos ja
sao comercializados, quer nos projetos mais recen-
tes, em fase pré-clinica ou clinica, que visam obter, a
meédio prazo, novos medicamentos. Apds as fortes
condicionantes existentes em 2020 e 2021 devido a
pandemia Covid-19, em 2023 desenvolvemos a nos-
sa atividade em condicdes de normalidade, no con-
texto de uma nova orientacao estratégica em termos
de areas terapéuticas.

Em 2021 e 2022 foram reanalisados todos os pro-
jetos de investigacdo em carteira, de que resultou a
descontinuagcéo de varios projetos e a definicao de
novas prioridades. Em 2022 e 2023 foram reavalia-
das as areas terapéuticas em investigacao, tendo-se
decidido manter como area estratégica o sistema
nervoso central, em especial na epilepsia e doenca
de Parkinson, descontinuar a area cardiovascular, e
iniciar uma linha de investigacao nas doencas raras
de origem neuroldgica. Com isso procuramos acele-
rar o ciclo de investigacao, em especial nas doencas
raras, reforcar as parcerias com terceiras entidades,
diversificar o risco de portfélio com um maior nimero
de projetos ativos e conseguir um maior valor acres-
centado terapéutico para os doentes. Presentemente
temos trés projetos com ensaios clinicos e diversos
em fase pré-clinica.

O projeto BIA2 (Acetato de Eslicarbazepina), de que
resultou um medicamento inovador para a epilepsia,
comercializado com as marcas Zebinix e Aptiom,
continua a ter alguns ensaios e estudos clinicos, em-
bora com um investimento mais reduzido. O medi-
camento estéa aprovado pela FDA (EUA) e pela EMA
(Unigo Europeia), assim como por outras dezenas de
autoridades nacionais de saude, para a sua utilizacao
em terapia adjuvante, em monoterapia, nos adultos e
nas criancas. Em 2023, o Zebinix n&o foi langcado em
nenhum novo pais, tendo o Ultimo lancamento ocor-
rido em Israel em 2022. No entanto, em 2024, preve-
mos que seja lancado na regido especial de Hainan
Boao Lecheng, na China. Os trabalhos em curso tém
como objetivo proporcionar uma melhor utilizagao
clinica, nomeadamente para perfis de doentes espe-
cificos. E importante esse conhecimento, pelo que os
estudos em curso sao uma mais-valia para neurolo-
gistas e pacientes.

Do projeto BIA9 (Opicapone) resultou num novo me-
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dicamento para a doenga de Parkinson, comercia-
lizado com a marca Ongentys, aprovado pela EMA
em 2016, estando a ser comercializado, desde ou-
tubro de 2016, na Alemanha e Reino Unido, desde
2017 em Espanha, desde 2018 em Portugal e Itdlia,
desde 2020 nos EUA, Japao, Coreia do Sul e Sui-
¢a, seguindo-se a sua comercializacdo em Taiwan,
Austria, Dinamarca e Finlandia em 2021. Em 2022 foi
langcado na Suécia, Chéquia, Eslovaquia e Islandia e
em 2023 foi lancado na Australia, Eslovénia e Croa-
cia. Em 2024 podera vir a ser langado na Hungria,
Estonia e Letonia. O Ongentys, pelas suas caracte-
risticas farmacoldgicas, foi um contributo importante
para os doentes com Parkinson, sendo de destacar
que é comercializado nos paises com maior nUmero
de doentes com essa doenca. Em 2023 foi concluido
um ensaio clinico de fase lll, com resultados terapéu-
ticos positivos no sentido de poder vir a ser utilizado
numa fase mais inicial da doenca, para além de al-
guns ensaios clinicos de fase IV na Europa. Em 2024
esta a ser dada continuidade a esses ensaios, com 0
objetivo de obter um melhor conhecimento dos seus
efeitos terapéuticos, nomeadamente em condicdes
de pratica clinica corrente. Pelo seu potencial para os
doentes com Parkinson, continuamos a investir no
projeto com o objetivo de robustecer a sua adogao
pelos neurologistas.

O projeto BIA28 tem como objetivo um novo medica-
mento para a doenga de Parkinson quando esta tem
como causa mutacdes genéticas do gene GBA1, que
origina a diminuigao da atividade da enzima GCase,
0 que esta associado a uma progressao acelerada
dos seus sintomas e ao seu aparecimento em idades
mais precoces. O composto BIA28 € um novo ati-
vador da enzima GCase, ligando-se a essa proteina
produzida a partir do alelo GBA1 mutado e do alelo
selvagem. O projeto teve uma evolugdo muito signi-
ficativa em 2023 com o inicio de um ensaio clinico
de fase Il nos EUA e em alguns paises da Europa,
tendo sido incorporado em maio o primeiro doente, a
que se seguiram varias dezenas de outros doentes.
E um projeto realizado em parceria com a BIAL R&D
Investments, para o qual foi constituido um consércio
entre estas duas empresas do Grupo BIAL, e que
devera envolver um investimento nos préoximos trés
anos superior a € 60M. A BIAL R&D Investments foi
constituida em 2020 e tem como objeto social a in-
vestigacdo farmacéutica de novos medicamentos.
Iniciou a sua atividade nesse ano com a aquisicao

de um conjunto de projetos de investigacdo a uma
empresa americana (LTI), entre os quais o agora iden-
tificado como BIA28.

A par dos trés projetos referidos, estédo em fase pré-
-clinica diversos projetos na area das doengas do sis-
tema nervoso central e das doencgas raras, que es-
peramos venham a atingir as fases clinicas ao longo
dos préoximos anos.

Na I&D foram aplicados € 40,9M (€ 42,1M em 2022),
excluindo amortizagdes, imparidades e provisdes.
Deste valor somente € 226K foram capitalizados,
sendo o0s restantes valores registados como gastos
do exercicio. O total dos gastos com I&D na conta
de resultados, incluindo amortizagdes, imparidades
e provisdes, é de € 64,4M (€ 61,4M em 2022). Man-
teve-se, assim, o nivel de investimento por parte de
BIAL Portela. O Grupo BIAL investiu € 57.6M em 1&D
em 2023 (€ 62.2M em 2022).

A atividade de I&D do Grupo continua a estar con-
centrada em BIAL Portela, mas ha duas novas filiais,
a partir do final de 2020, que tém igualmente ativida-
de nessa area. A BIAL R&D Investments SA, em que
100% do seu capital é detido pela BIAL Holding SA,
com sede em Portugal, e a BIAL Biotech, com sede
nos EUA, e por sua vez detida a 100% pela BIAL R&D
Investments. A atividade da BIAL R&D esta, desde a
sua criacéo, focada no desenvolvimento do projeto
BIA28, que a teve como base de partida a aquisi-
gao de um conjunto de ativos intangiveis adquiridos
a uma empresa de investigacao biotecnoldgica norte
americana na area da doenca de Parkinson. Como ja
referido, foi criado um consdércio com a BIAL - Portela
C?, de forma a criar sinergias entre si. Por sua vez, a
BIAL Biotech apoia os projetos de investigacao da
BIAL R&D nos EUA, em especial aos ensaios clinicos
do BIA28 realizados nesse pais.

E de mencionar que, em 2023, 62% das vendas de
BIAL - Portela & C? foram provenientes da faturagéo
dos medicamentos de investigagdo prépria. E um
contributo fundamental da nossa I&D para a ativida-
de da empresa e a prova do sucesso da estratégia
de investimento seguida desde ha mais de vinte e
cinco anos.

Como se pode concluir pelo seguinte quadro, ha um
investimento sustentado e relevante em I&D em BIAL
- Portela C#



Milhares de euros

2008 2009 2010 2011 2012 2013

204 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Ativo intangivel (I&D) 35674 19018 27178 24344 46132 41478
Patentes 1117 1094 758 - = -
Ativo tangivel 1088 858 2113 361 35 41
Sub-Total 37879 20970 30049 24705 46167 41519

Despesas com fornecimentos

. 14535 17905 18702 25434 4690 3765
e servigos e outros custos

Despesas com recursos

3950 4438 4910 5281 5164 5502
humanos

TOTAL 56364 43313 53661 55420 56021 50786

(sem amortizagbes de ativos de I&D)
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. Custos operacionais

O racio de investimento em investigacao face ao “tur-
nover” esta acima da média da industria farmacéuti-
ca devido, por um lado, aos diversos projetos reali-
zados ou em curso assim como aos elevados custos
da investigagao pré-clinica e clinica e, por outro lado,
por uma faturagao relativamente baixa quando com-
parada com as necessidades de financiamento dos
projetos.

E propdsito dos acionistas do Grupo manter esta po-
litica de investimento a longo prazo, que seja com-
pativel com o equilibrio econdmico e financeiro da
empresa e geradora de valor para todos os “stakehol-
ders”, em especial para os doentes e profissionais de

Custos de investimento

saude, misséo que este Conselho de Administracao
assume de forma inequivoca e determinada.

A internacionalizacao € igualmente um eixo estraté-
gico de BIAL - Portela & C? Em 2023, as receitas
provenientes do estrangeiro representaram 67% (€
184M) do seu total (€ 274M), o que evidencia o ele-
vado grau de internacionalizagdo da empresa. E de
realcar que as exportagdes de medicamentos foram
de € 167M, dos quais € 142,9M de Zebinix\Aptiom
e Ongentys, e 0s servicos ao estrangeiro de € 17M,
dos quais € 12M relativos a royalties provenientes de
dois novos contratos licenciamento de Ongentys.
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A politica comercial na area internacional assenta
essencialmente na comercializagdo e promog¢ao da
sua gama de produtos em dezenas de paises, em
especial dos seus medicamentos de I&D, que foram,
e continuar&o a ser, 0 motor do crescimento da sua
atividade internacional.

A comercializagdo da sua gama, quer de produtos
préprios, quer de licenca (sempre com marca BIAL),
baseia-se em modelos de negdcio distintos, com o
objetivo de responder as especificidades dos merca-
dos e a sua estrutura funcional. Sdo de salientar os
trés modelos aplicados:

- Comercializagdo e promocao através de filiais
do Grupo e com equipas proprias em Espanha,
Alemanha, Italia, Reino Unido, Suica, Irlanda, Mo-
cambique, Angola e nos paises da FWA (French
West Africa). Em Franca, BIAL tem uma equipa
médica e de informacéo médica que € gerida di-
retamente, embora sem uma filial juridicamente
constituida nesse pais.

- Comercializagdo dos produtos de investigagao
prépria através de acordos de licenca em diver-
s0s mercados, como acontece nos EUA, Cana-
da, Japao, Coreia do Sul, Taiwan, Australia, Israel,
Grécia, paises nordicos e da europa central.

- Parcerias locais com apoio direto a equipas co-
merciais de terceiros, através de orientacao es-
tratégica e de formacao cientifica e de marketing
proporcionada por BIAL, o que acontece em
diversas zonas geograficas da América Latina,
Africa, Médio Oriente e Asia.

Como foi referido, para os medicamentos de inves-
tigacdo propria, a comercializacao e\ou promocao
é efetuada diretamente por BIAL ou por empresas
farmacéuticas licenciadas para esse fim. Foi esta a
estratégia adotada para a comercializagdo do nosso
medicamento antiepilético de forma a responder a
questdes de indole financeira e de maior acesso dos
pacientes ao medicamento. Por um lado, os contra-
tos de licenciamento permitiram financiar os custos
da investigacéo através do recebimento de varias
dezenas de milhdes de euros sob a forma de “miles-
tones”, por outro lado permitiram um acesso mais ra-
pido dos doentes dos principais paises mundiais ao
novo medicamento, onde BIAL néo tinha presenca
direta na época (EUA, Alemanha, Reino Unido, Fran-
ca, e Itdlia). Com a expansao do Grupo na Europa

nos ultimos anos, através da criagédo de filiais na Ale-
manha, Reino Unido, Italia, e Suica, a estratégia com
Ongentys ja foi distinta. BIAL assumiu diretamente
nesses mercados, para além de Portugal e Espa-
nha, o langamento de Ongentys, assim como a co-
mercializacao e promocao de Zebinix, apds o fim do
contrato de licenca com a EISAI. A vantagem deste
modelo é permitir uma elevada autonomia funcional
e o0 controlo das operagdes sem dependéncia de ter-
ceiras partes. Foi um passo muito significativo na sua
afirmagé&o internacional, criando uma estrutura para
a comercializacao e promog¢ao de outros futuros me-
dicamentos inovadores, mesmo que nao sejam de
investigacao BIAL, como ira acontecer em 2024 na
Europa. Em 2021 foi assinado, com a farmacéutica
Sumitomo (ex. Sunovion), o primeiro acordo de licen-
¢a dessa natureza para a Europa, visando a comer-
cializacdo e promocao de um medicamento para a
doenca de Parkinson. Estéa previsto que no 2° trimes-
tre do corrente ano esse medicamento, com a marca
Kynmobi, seja langado no primeiro pais europeu, a
que se seguirdo outros paises em 2025. E um novo
eixo de internacionalizacao que também suportara a
nossa presenca na area do sistema nervoso central
na Europa, reforcando o portfolio de medicamentos
comercializados.

No mercado nacional, a politica de saude, em par-
ticular a relativa aos medicamentos comercializados
no mercado ambulatério, continua a pressionar ne-
gativamente o crescimento e, sobretudo, a sua ren-
dibilidade. Em 2022 e 2023 vimos 0S NOSSOS Pregos
meédios serem reduzidos por via administrativa, num
contexto inflacionario, o que teve implicacbes nas
condicdes econdémicas em que exercemos a nossa
atividade industrial € comercial.

Em 2023 manteve-se a pressao sobre os custos de
producédo do medicamento, incluindo os custos sa-
lariais. Embora em menor grau que o registado em
2022, a inflagao pressionou 0s custos operacionais e
a margem bruta em 2023, obrigando a tomar medi-
das restritivas. E tal como em 2023, em fevereiro de
2024, foi aprovada em Portugal uma revisdo de pre-
¢os que, embora permitindo um aumento até 5,0%
dos precos de venda ao publico dos medicamentos
abaixo dos € 10,00, impuseram reducdes de precos
até 5% para os medicamentos com PVP entre os €
15,00 e os € 30,00, e acima desse valor uma redu-
cao até 10%. Essas reducdes séo calculadas em
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fungéo dos precos praticados em alguns paises da
zona euro, que tém o mais baixo nivel de precos. Em
termos globais estimamos que o impacto seja uma
reducao, em 2024, de 1,4% do nosso nivel médio de
precos, num contexto em que a inflagdo devera ron-
dar 0s 2,3% em 2024, tendo sido de 4,3% em 2023.
Esta enorme pressao sobre as margens e rendibili-
dade da empresa pela via dos custos, sem possibili-
dade de minimizar através da revisao de precos dos
seus produtos, afeta negativamente a sua capacida-
de de investimento, o que é preocupante atendendo
aos investimentos muito avultados de BIAL em I1&D.

Em 2023, tal como ja o tinha feito em 2022, BIAL
tomou diversas medidas para melhorar a sua pro-
dutividade e otimizar os seus recursos, incluindo a
reavaliagdo da sua estrutura e a implementacao de
processos de melhoria continua em diversas areas
operacionais. lgualmente importante a racionalizacao
do portfélio e o “focus” nas atividades de maior valor
acrescentado.

Na sua gama de medicamentos comercializados em
Portugal é de destacar a area da diabetes, a par do
sistema nervoso central e area respiratéria. Em 2020
iniciou-se a comercializacao de dois novos medica-
mentos para a diabetes, licencas da AstraZeneca,
com as marcas Edistride e Ebymect, pertencentes
a uma nova classe terapéutica na area da diabetes
(iSGLT2). Sdo medicamentos inovadores que trazem
uma melhoria significativa no controlo da doenga,
dos seus efeitos secundarios, na qualidade e espe-
ranca de vida do doente. O seu potencial continua a
ser enorme, tendo sido os medicamentos com maior
crescimento desde 2021, numa area em que todos
os dias ha mais doentes diabéticos a precisarem das
melhores solugdes terapéuticas, num cenario quase
pandémico. Infelizmente é uma situacdo comum na
esmagadora maioria dos paises mais desenvolvidos,
em que os habitos de vida s&o fortemente potencia-
dores desta doenca.

A distribuicdo de vendas em Portugal, por areas te-
rapéuticas, assim como as quotas de mercado dos
produtos mais importantes, séo as seguintes:

CLASSE TERAPEUTICA PRINCIPAIS PRODUTOS % NAS VENDAS
Aparelho Digestivo e Metabolismo Edistride, Ebymect, Jalra, Zomarist 28.2%
Sistema Nervoso Central Evanse, Sedoxil, Ongentys, Zebinix, Elontril, Neupro 27.9%
Aparelho Respiratério Elebrato, Revinty, Bris om ax, Laventair, Rinialer 14.1%
Antibidticos Clavamox, Tricef 6.8%
Area Cardiovascular Orvatez, Copalia 6.6%
Sistema Musculo-Esquelético Rantudil, Reumon Inj 6.1%
Antianémicos e Suplementos de lodo Folifer, Folicil, Yodafar 5.4%

Outros (inclui OTC'S) Reumon Top, Doloflux, Diacol, Brainkin e outros 5.0%
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PRODUTOS POSICAO (IQVIA) SUBCLASSE TERAPEUTICA
FOLICIL 12 59% Antianémico félico
ELVANSE 1@ 53% Psicoestimulante
SEDOXIL 12 20% Ansiolitico
CLAVAMOX 12 13% Antibidtico
FOLIFER 22 22% Antianémico comb.
RANTUDIL 22 10% Anti-inflamatdrio
ONGENTYS 32 17% Antiparkinsoniano
REUMON 3° 10% AINE Topico
NEUPRO 42 11% Antiparkinsoniano
REVINTY 4° 8% Antiasmatico
ZEBINIX 4° 5% Antiepilético
ELEBRATO 52 10% A-colinerg+Agon B2 Assoc.
EBYMECT 5° 7% Antidiabético
EDISTRIDE 6° 6% Antidiabético

BIAL esta presente em diversas areas terapéuticas
muito relevantes, conforme se pode constatar no
quadro acima. O SNC continua a ser 0 mais impor-
tante, com presenca na epilepsia, doenca de Parkin-
son, ansiedade, depressao, e défice de atencao e hi-
peratividade. O Zebinix e 0 Ongentys sao referéncias
nas suas areas terapéuticas, mesmo que o primeiro
ja tenha perdido a sua patente em junho de 2020 e
tenham sido langados varios genéricos.

BIAL tem uma forte imagem institucional, uma gran-
de confianca da classe médica e de outros profissio-
nais de saude e dos pacientes, uma gama de medi-
camentos inovadora, uma qualidade excelente dos
seus produtos e servicos, uma continua procura de
melhoria de desempenho, a par de um programa de
I&D uUnico em Portugal e dos mais expressivos, em
termos relativos, a nivel internacional. Desde ha di-
versos anos que a marca “BIAL” é classificada numa
das trés primeiras posicdes no ranking das marcas
com maior notoriedade, de acordo com os estudos
de mercado realizados por distintas empresas.

A conjugagdo dos trés vetores estratégicos
fundamentais — Sustentabilidade / I1&D / Internacio-
nalizacao - é a base do desenvolvimento equilibrado
e sustentado das Ultimas dezenas de anos, criador
de valor, baseado no conhecimento e na diferencia-
¢éo, e focado na satisfacdo das necessidades dos
pacientes.

Foi um caminho complexo, ndo isento de dificulda-
des e percalcos, so possivel com uma forte determi-
nagao e resiliéncia dos seus acionistas, sem perda
do rumo mesmo nas suas fases mais dificeis. Mas foi
o0 caminho que permitiu que BIAL seja hoje uma em-
presa baseada no conhecimento, com medicamen-
tos de investigagcéo prépria que representam mais de
50% do seu “turnover”, internacionalizada, e com um
projeto de futuro assente em bases solidas, nomea-
damente em termos econémicos e financeiros.

A conjugacao dos trés modelos de negdcio referidos
anteriormente foi uma das chaves do sucesso, numa
visao estratégica global e aberta, com a escolha do
modelo mais adequado as situacdes especificas dos
mercados e\ou produtos. Compatibilizar esses mo-
delos é uma das variaveis criticas, com prioridades e
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objetivos bem definidos, mas com principios e valo-
res comuns.

E de realcar a politica de licenciamento das novas
moléculas BIAL que permitiu, por um lado, o lanca-
mento dos novos medicamentos, especialmente de
Zebinix \ Aptiom, em paises em que BIAL nao tinha
estrutura comercial e, por outro lado, o recebimento
de “milestones” relativos aos contratos de licencia-
mento que, até 2023.12.31, totalizaram € 270M, e
que foram fundamentais para financiar o programa
de 1&D desde os anos noventa. Em 2007 foi assinado
0 primeiro contrato de licenciamento, relativo ao BIA2
(ZB\AP) para os EUA e Canada, com a empresa Se-
pracor, hoje Sumitomo Pharmaceutical, que originou
uma receita em “milestones” de € 125,7M.

Nos ultimos anos as receitas provenientes dos con-
tratos de licenciamento passaram a ser muito menos
relevantes, porque com a implementacao de uma
estrutura propria na Europa, BIAL deixou de licenciar
0S seus produtos Nos cinco principais mercados eu-
ropeus e, desde o langamento comercial de Zebinix
\ Aptiom e de Ongentys, a I&D é financiada essen-
cialmente pela margem libertada por esses dois pro-
dutos. No entanto, continuam a ser um contributo
financeiro interessante. Em 2023 foram recebidos €
12,1M do novo contrato de licenciamento de Ongen-
tys para os EUA e do contrato de licenciamento para
a Austrélia.

3. SITUACAO
ECONOMICO e
FINANCEIRA

volume de negdcios de BIAL - Portela & C?, foi

de € 274M, +18% face a 2022, pelas razbes
apresentadas no ponto 1. Como referido, as receitas
provenientes das exportacdes e prestacdo de servi-
COS ao exterior s@o a base deste forte crescimento,
mantendo-se estavel a faturacédo em Portugal.

O resultado antes de depreciagdes, gastos de finan-
ciamento, imparidades e impostos foi de + € 67,4M,
um crescimento de 111% face a 2022. Esta evolucao
resulta fundamentalmente do crescimento do volume
de negdcios, e da reducéo dos custos operacionais,

incluindo gastos com pessoal. Nos custos do exerci-
cio estao incluidos € 40,7M diretamente relacionados
com o0s projetos de 1&D (despesas com pessoal e
fornecimentos e servicos). A esse valor ha ainda que
considerar as amortizacdes de I&D (€ 21,7M) com
impacto direto negativo nos resultados operacionais,
embora haja uma reducéo das imparidades e provi-
sbes associadas a 1&D, no valor €2,5M, beneficiando
de forma positiva esses resultados. Em resumo, os
resultados operacionais estao afetados diretamente
por € 59,8M por gastos de I&D. Ha igualmente que
considerar outros gastos indiretos, como gastos fi-
nanceiros e juridicos, como a protecéo da proprieda-
de industrial, ndo incluidos no valor referido.

O resultado operacional foi de € 44,2M, face aos €
9M de 2022, o que reforcou significativamente a es-
trutura financeira da empresa. Um dos objetivos prio-
ritarios da gestao de BIAL é conciliar o investimento
em I&D com rendibilidade operacional da empresa,
0 que foi possivel num contexto de forte pressao in-
flacionaria, mesmo sem poder repercutir Nos precos
por razdes legais 0s aumentos de custos via inflagéo.

As despesas com pessoal foram de € 35,2M, -8,8%
que em 2022, refletindo a restruturagéo implementa-
da no final de 2022. As despesas com pessoal relati-
vas as atividades de 1&D foram de € 9,8M, o que re-
presenta 28% dos gastos com pessoal da empresa.

As amortizacdes do exercicio e imparidades/rever-
sdes foram de € 23,2M, +1,3% que em 2022, das
quais € 19,3M sdo relativas aos projetos de 1&D. E
muito relevante a importancia da 1&D neste item da
conta de resultados, o que resulta fundamentalmente
da amortizacado dos projetos BIA2 e BIA9, que es-
tédo capitalizados em ativo intangivel com um valor
de € 137M. Os restantes projetos de investigacao
BIAL sdo contabilizados em custos do exercicio, ndo
sendo imobilizados, com exce¢ao das patentes que
lhes estéo associadas. O projeto BIA28 tem um valor
capitalizado de € 13,2M, em resultado unicamente
do valor pago a terceiros decorrente do contrato de
aquisicao do projeto a empresa LTI, uma vez que sao
imputados a custos do exercicio todos os restantes
gastos.

Os resultados financeiros sao negativos em - € 7,1M,
uma evolucéo negativa face a 2022 (- € 4,1M), de-
vido ao forte aumento das taxas médias de juro em
comparagéo com 2022, uma vez que o financiamen-
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to médio diminuiu. Em 2023 foram pagos € 5,8M de
juros enquanto em 2022 esse valor foi de € 4,1M.

O financiamento liquido, em 2023.12.31, é de
€ 128,4M, um decréscimo de € 37,6M face a
2022.12.31. A divida financeira total é de € 161,0M
(€ 191,6M em 2022), dos quais € 18,9M sdo em-
préstimos de empresas do Grupo e € 9,1M subsidios
reembolsaveis. Os financiamentos bancarios séo de
€ 58,0M, dos quais € 15,7M vencem em 2024. E de
salientar um financiamento do Banco Europeu de
Investimentos, presentemente de € 13,3M. Os em-
préstimos obrigacionistas sao de € 75,0M, vencen-
do-se € 33,2M em 2024. No final de margo esta pre-
vista uma nova emisséo obrigacionista de € 30,0M,
com uma maturidade de trés anos e reembolso total
no final do prazo, que foi contratualizada em 2023.

A maturidade dos financiamentos é adequada as ne-
cessidades dos projetos da empresa e da sua capa-
cidade de gerar “cash-flow”. Em 2024 vencem-se €
53,3M, dos quais o maior valor (€ 30M) correspon-
de ao reembolso de um empréstimo obrigacionista.
A empresa tem em caixa e depodsitos bancarios €
37,7M, a que acrescem € 28,9M disponiveis através
de descobertos bancarios, € 33,9M em papel comer-
cial e um empréstimo obrigacionista contratado de €
30M. No total, a empresa tem meios financeiros dis-
poniveis de € 130,5M para 2024, sendo os reembol-
S0s nesse ano de € 53,3M, o que permite fazer face
a eventuais novos investimentos. Prevé-se que em
2024 as necessidades de tesouraria correntes sejam
negativas, o que reforgara a capacidade de meios
financeiros para novos investimentos.

Assim, os meios financeiros contratados garantem,
com larga margem, as necessidades de financia-
mento de BIAL - Portela C? em 2024, incluindo even-
tuais investimentos nao orgamentados a data.

O Resultado Antes de Impostos é de € 37,1M € o Re-
sultado Liquido € de € 23,3M. A diferenca é explica-
da pela utilizagdo de Impostos diferidos e correntes,
num total de € 13,8M.

O Ativo Liquido é de € 472,8M, +1,2% face a 2023,
em que se salienta o Ativo intangivel (€ 147,5M), In-
ventarios (€ 88,6M), Impostos diferidos (€ 53,8M),
Clientes (€ 79,7,2M), e Ativo Tangivel (€ 62,4M).
Sao de salientar as reducdes do Ativo Intangivel em

€ 12,9M e dos inventarios de € 5,5M. Em sentido
oposto, o aumento das Dividas de Terceiros de cur-
to prazo (€ 16,8M) devido ao aumento do saldo dos
clientes do Grupo no mesmo valor, e de Caixa e De-
podsitos Bancarios no valor de € 9,8M. As restantes
rubricas do ativo nao tiveram alteracdes relevantes.

O Capital Préprio € de € 214,8M, um acréscimo de
€ 20,6M, refletindo os bons resultados liquidos do
exercicio. Os Capitais Préprios representam 45% do
Ativo Liquido e 83% do Passivo, racios muito posi-
tivos e que traduzem niveis elevados de autonomia
financeira e solvabilidade.

O Passivo é de € 258,0M, um decréscimo de €
15,0M face a 2022. A principal rubrica do Passivo
sao os Financiamentos (bancarios, obrigacionistas e
de empresas do Grupo), que representam € 161,0M,
seguindo-se os Fornecedores com € 49,7M. O Pas-
sivo Nao Corrente representa 45% do Passivo.

Em conclusdo, em 2023 a estrutura do balanco foi
reforcada pelos bons resultados obtidos, com indi-
cadores muito positivos, espelhando uma estrutura
econémica e financeira sélida. E o resultado de uma
gestao ponderada que aposta no futuro, em especial
nos projetos de I&D, mas sempre atenta ao presente.

A estrutura econdémica e financeira € robusta, néo
obstante o elevado nivel de custos operacionais em
I1&D, uma vez que a quase totalidade dos gastos em
investigacao séo imputados a custos do exercicio.
A rentabilidade intrinseca a sua atividade corrente é
claramente positiva, permitindo desse modo o finan-
ciamento dos projetos de 1&D. Para isso muito con-
tribuem de forma decisiva as exportacdes de Zebinix/
Aptiom e Ongentys, produtos de investigacéo BIAL
e, naturalmente, com margens brutas mais elevadas
que as da restante gama de produtos. E como re-
ferimos, em 2023, as vendas desses dois produtos
representaram 58% da faturagéo da empresa.



4.SUSTENTABILIDADE
& PRINCIPIOS ESG

Grupo BIAL, desde ha mais de vinte anos, tem

seguido uma politica de responsabilidade cor-
porativa, de natureza transversal e inserida nas suas
diversas areas operacionais. Essa postura tem evo-
luido, tornando-se progressivamente mais global e
presente no seu dia a dia, quer através da certifica-
céo na area de ambiente (ISO 14001), quer através
de procedimentos e praticas associadas a economia
circular, responsabilidade social e “governance”.
BIAL - Portela & C.2, como principal empresa do
Grupo, é a que tem maior relevancia nesta politica,
desde a sua area industrial até as atividades de in-
vestigacdo e desenvolvimento, passando por uma
forte politica de responsabilidade social materializa-
da no apoio a multiplas instituicdes e iniciativas da
sociedade civil. O desenvolvimento sustentavel esta
presente nas decisdes tomadas e nas politicas a de-
finir e implementar.

Em 2023, a politica de responsabilidade corporativa
viu formalizada a incorporagcao da Sustentabilidade,
com a criagao de um Grupo de Trabalho e de uma
Equipa dedicados a este tema, por forma a ende-
recar atempada e adequadamente os desafios que
as novas disposicoes legais impdem, além de apro-
veitar as oportunidades que se criam, sobretudo ao
nivel do incremento da eficiéncia operacional.

Na sequéncia da avaliacdo das acdes realizadas e
dos resultados obtidos em 2023, em linha com o0s
anos anteriores, os Sistemas de Gestao da Qualida-
de, Saude e Seguranca e Ambiente estdo adequa-
dos a politica da Empresa, refletindo os principios,
propdsitos e valores do Grupo BIAL. Os sistemas fo-
ram avaliados com realizacdo de inUmeras auditorias
externas e internas, assim como pela monitorizacao
dos indicadores de gestao.

No que respeita a Qualidade, Saude, Seguranca e
Ambiente, é de salientar:

- O Sistema de Gestdo Ambiental, implementado
desde 2001, viu renovada a respetiva certificacao,
em conformidade com a norma ISO 14001:2015,
como resultado da auditoria de renovagao, atra-
vés de uma nova entidade certificadora (Bureau
Veritas), sem constatagoes;

- Em 2023 foram realizadas com sucesso audito-
rias externas e internas de acordo com a legis-
lacdo aplicavel a Saude e Seguranca Ocupacio-
nais, mantendo-se a conformidade do Sistema de
Gestao de Saude e Seguranca;

- Consolidagéao das Boas Praticas (Farmacovigilan-
cia, Clinicas, de Fabrico e de Distribuicéo), com-
provada por diversas auditorias externas e inter-
nas, incluindo inspecdes de autoridades de saude
internacionais.

Em 2023 foi dada continuidade ao processo de me-
lhoria continua nas areas operacionais, sendo de
salientar a conclusao de alguns importantes inves-
timentos, como a expanséo da area logistica € o
“revamping” das salas de amostragem e aviamento.
Sao investimentos inseridos num plano iniciado em
2021 e concluido em 2023, que criaram condicdes
para reforgar o vetor industrial do Grupo, suportando
a nossa internacionalizag&o. Nesses investimentos,
o foco foi a producéo dos dois medicamentos de in-
vestigacao BIAL, Zebinix/Aptiom e ONgentys, para
todos os mercados incluindo os EUA.

Na area ambiental e da economia circular foram
implementadas diversas iniciativas, destacando-se
as seguintes:

- Reduzimos 52% das emissdes de Gases com
Efeitos de Estufa (GEE), de ambito 1 — emissdes
diretas, e de &mbito 2 — indiretas, face ao ano de
2020. As acdes mais relevantes para este resulta-
do séo o fornecimento de eletricidade a partir de
painéis fotovoltaicos, a obtencéo de eletricidade
com garantia de origem de fontes renovaveis para
além das continuas medidas de eficiéncia energé-
tica implementadas;

- A nossa Unidade de Producdo e Autoconsumo
(UPAC), em 2023 produziu 945MWh, o que re-
presentou 19% do consumo total de eletricidade.
Em 2023 instalamos mais 72 novos modulos de
painéis fotovoltaicos, totalizando a area ocupada
mais de 3.790 m?, com uma capacidade instala-
da de 780 kWp. Em 2023, a producédo da UPAC
evitou a emisséo de 444 ton CO,;

- Dispomos de 36 postos de carregamentos no
Nnosso parque € 0 numero de veiculos hibridos e
elétricos da frota BIAL tem crescido, perfazendo
18% do total de veiculos;
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- Em 2023 implementamos medidas de eficiéncia
hidrica que nos permitiram reduzir 450 m® do con-
sumo de agua da rede e mais de 4.600 m® de
agua da nossa captacao hidrica;

- As nossas cartonagens, folhetos e caixas de car-
tdo possuem certificacao FSC (Forest Steward
Council), ou seja, a matéria-prima das nossas
embalagens provém de florestas geridas de forma
sustentada. Adicionalmente, as caixas de cartéo
que contém o0s nossos medicamentos contém
entre 55 e 85 % de materiais reciclados;

- Promovemos acdes de economia circular com
foco na digitalizacéo de processos € mantivemos
as parcerias com 0s nossos fornecedores na de-
volugéo de embalagens. Para além disso, enca-
minhamos cerca de 3,0 ton de residuos de sol-
ventes organicos para recuperacao/ regeneragao
em Portugal.

Em termos globais podemos concluir:

Os relatérios anuais “2023 Quality Performance
Analysis” e “2023 Environment Performance Analy-
sis” traduzem, através de diversas métricas, o refe-
rido nos pontos anteriores e apresentam linhas de
acao para a melhoria continua dos indicadores de
desempenho. Aliado a estes ha ainda a salientar o
primeiro Relatério de Sustentabilidade, relativo a
2023, o qual alia o vetor Ambiental aos vetores Social
e de Governanga, constituindo mais uma evidéncia
do percurso de transparéncia e confianca que a BIAL
vem trilhando.

Na vertente Social destaca-se o envolvimento da em-
presa com a comunidade - assumindo especial rele-
vo a comunidade onde esta sedeada -, e na criacao
de valor para a sociedade em geral. Neste dominio
destacam-se, como eixos de atuagao, as vertentes
da saude, da investigagéo, assim como da cultura e
da educacéo.

Desde 2004, BIAL é membro do UN Global Com-
pact, uma iniciativa internacional que visa promover o
progresso sustentavel da economia mundial, unindo
empresas, governos e sociedade civil. Anualmente, a
empresa renova este seu compromisso com o Pacto
Global € os seus dez principios nas areas de direitos
humanos, trabalho, meio ambiente e anticorrupgao.

Em 2023, BIAL - Portela & C? concedeu € 4.5M de
donativos a diversas entidades, para além de outros

apoios nao financeiros a multiplas iniciativas da so-
ciedade civil e que se enquadram no ambito da sua
politica de mecenato.

E de destacar a nossa presenca como membro
fundador da Fundacéo BIAL, entidade de utilidade
publica criada em 1994, conjuntamente com o
Conselho de Reitores das Universidades Portuguesas.
A organizagao de simpdsios, a atribuicdo de bolsas
de investigacao e a atribuicdo de prémios cientificos
S&80 as suas principais atividades.

Em 2023 tiveram lugar as edi¢cdes do “BIAL Award
in Biomedicine 2023”, no valor de € 300°000, e do
“Prémio Maria de Sousa 2023”, em parceria com a
Ordem dos Médicos, no valor de até € 150’000. Fo-
ram ainda organizadas as cerimoénias de entrega do
“Prémio BIAL de Medicina Clinica 2022” e do “Prémio
Maria de Sousa 2023”, presididas, respetivamente,
pelos Senhores Presidente da Republica e Ministra
da Ciéncia, Tecnologia e Ensino Superior, que, no seu
conjunto, atribuiram prémios no valor de € 270’000.

No &mbito da Educacéo, BIAL integra diversas inicia-
tivas que visam dar resposta a necessidade de uma
maior participagéo da sociedade civil e no dia-a-dia
das escolas, reconhecendo o papel fundamental que
tem no desenvolvimento sustentado de uma socie-
dade mais competitiva e dindmica. Neste ambito
destaca-se o papel da empresa nos Conselhos Ge-
rais das escolas da comunidade onde esta inserida,
assim como a participagdo em programas que Vi-
sam promover uma maior participacao da sociedade
civil na vida das escolas e a partilha de boas praticas
e de conhecimento entre 0 mundo empresarial € as
escolas, como é o caso do programa “Porto de Futu-
ro”, promovido pela Camara Municipal do Porto.

A BIAL colabora também com instituicdes que
apoiam socialmente jovens universitarios, nomeada-
mente através da atribuicéo de bolsas de estudo, as-
sumindo assim um papel no combate ao abandono
escolar, no desenvolvimento de competéncias-chave
e promogao da empregabilidade jovem. Destaca-se
a participacdo na associacao EPIS - Empresarios
Pela Inclusdo Social e na Associacdo Stand4Good.

Na area da Saude, BIAL tem vindo a estabelecer
parcerias com sociedades médicas, associacdes de
doentes e programas educacionais que visam a for-
magao, a educacéo e a sensibilizacéo para diversos



problemas que afetam a salde da populagao. Exem-
plos desta atuacao sdo a plataforma digital Keep it
ON, criada com a misséo de capacitar as pessoas
com a doenca de Parkinson e que disponibiliza con-
teldos relevantes e Uteis para as pessoas com esta
doenca e respetivos prestadores de cuidados, e 0
podcast Top of Mind langcado em 2023, e que leva ao
cidadao comum informacgéo, conhecimento e partilha
de experiéncias em torno de diversas doencas, e t6-
picos de saude comuns.

A empresa esta também associada a diversas inicia-
tivas da sociedade civil e do Estado Portugués, com
participacéo ativa na sua concretizacéo, quer através
de apoio financeiro, quer diretamente na sua realiza-
céo. O destaque natural vai para a intervencao dos
seus mais diversos colaboradores, nomeadamente
dos membros dos seus 6rgaos sociais, que cola-
boram “pro-bono” em diversas instituicdes publicas
cujos fins e iniciativas estejam de acordo com os va-
lores e principios do BIAL.

Na vertente de Governance, BIAL esta comprometi-
da e empenhada em realizar a sua atividade com in-
tegridade e em conformidade com os mais elevados
padrdes éticos, leis, regulamentos, politicas e proce-
dimentos internos aplicaveis.

Trabalhar de acordo com elevados padroes éticos
sempre fez parte do ADN da BIAL. Na empresa vigo-
ra um Caédigo de Etica e de Conduta que explicita os
principios éticos que regem a empresa, 0s seus cola-
boradores € as relacdes estabelecidas com todos o0s
NOSSOS parceiros.

A BIAL promove uma politica proativa de desenvolvi-
mento dos seus colaboradores, nomeadamente atra-
vés de programas de gestéo de talento e de acdes
de formacao e de desenvolvimento. BIAL aposta na
qualidade e qualificacao das suas pessoas, Compro-
vada pela elevada percentagem de colaboradores
que possuem um grau académico do ensino superior
(superior a 80%). Uma sdlida formagéo académica é
essencial para a obtencao de niveis de desempenho
elevados, com valor acrescentado significativo em
todas as éareas funcionais. A par dessa formacao de
base, ha uma preocupacao permanente com uma
adequada formacao continua, interna e externa, de
forma a acompanhar o desenvolvimento da ciéncia,
em especial nas areas da saude.

E nosso objetivo continuar a promover um relevante
programa de apoio a instituicdes culturais, cientificas,
de solidariedade social e educacional, abrangendo
fundagdes e entidades de &mbito cultural (artisticas,
musicais, entre outras) e cientifico, organizacdes de
intervencao social, organizagdes de cariz social e
humanitario, organismos de salde e de educacao.
Deste modo, BIAL procura concretizar um objetivo
de responsabilidade social, assumindo a promog¢ao
do bem-estar da sociedade e do seu desenvolvimen-
to transversal - cultural, cientifico, social, educacional
e ambiental.

5. PERSPETIVAS PARA
2024

Estéo aprovados, pelo Conselho de Administra-
¢ao, os Planos e Orcamentos de Exploracéao e
Investimento para 2024. A sua implementacao dara
continuidade a politica estratégica de BIAL e o seu
desenvolvimento a longo prazo, a par do seu equili-
brio econdmico e financeiro.

A dinamizacao e rendibilidade da atividade comercial
€ uma prioridade, com o foco nos medicamentos de
investigacdo BIAL, que estdo comercializados nos
principais mercados mundiais. Os dois pilares da fa-
turacéo de BIAL nos ultimos anos sao o Zebinix/Ap-
tiom, especialmente nos EUA e Espanha, e Ongen-
tys nos paises europeus com filiais BIAL (Portugal,
Espanha, Alemanha, Itélia e Reino Unido) e Japao.

No mercado portugués o focus, em 2024, continuara
a ser as suas trés areas terapéuticas estratégicas:
sistema nervoso central (ansiedade, hiperatividade,
doenca de Parkinson, e epilepsia), diabetes e doen-
¢as respiratdrias (asma e a Doenca Pulmonar Obs-
trutiva Cronica).

A atividade exportadora de BIAL — Portela continuara
assente nas vendas de Zebinix \ Aptiom e de Ongen-
tys, quer através das filiais do Grupo, quer através
dos diversos acordos de licenca com empresas far-
macéuticas internacionais.

Nos mercados emergentes, 0 objetivo € reforcar as
exportacdes para 0s mercados prioritarios e com
portfélio de maior potencial, concentrando e racio-
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nalizando a atividade industrial e comercial, em linha
com o ocorrido nos Ultimos anos. Novos mercados
estao a ser analisados para, a médio prazo, poten-
ciarem as exportacoes.

Na area da I&D iremos continuar a aplicar mais de
20% do nosso turnover, quer ao nivel de custos ope-
racionais, quer ao nivel de despesas de investimen-
to. Os projetos de investigacao em Novas Entidades
Quimicas sao prioritarios e 0 objetivo é aumentar o
numero de projetos. Em 2023 iniciou-se a atividade
de investigacdo numa nova area terapéutica — doen-
¢as raras de natureza neuroldgica — que sera refor-
¢ada em 2024, com o objetivo de termos, no triénio,
pelo menos um projeto em ensaios clinicos.

Os projetos que terao a maioria dos meios humanos
e financeiros em 2024 sao o BIA28, projeto que tem
como objetivo obter um medicamento inovador para
a doenca de Parkinson e em que estdo em curso en-
saios clinicos de fase I, iniciados em 2023, e 0 BIA9,
projeto de que resultou Ongentys, medicamento
igualmente para a doenca de Parkinson e onde estéao
em curso ensaios clinicos de fase IV.

No projeto BIA28, potencial medicamento para a
doenca de Parkinson, sera dada continuidade as
diversas atividades pré-clinicas, mas o principal ob-
jetivo é dar continuidade ao ensaio clinico de fase |l
nos EUA e em outros paises europeus, com o obje-
tivo de evidenciar a sua eficacia terapéutica. Em de-
zembro tinham sido incluidos no ensaio cinquenta e
um doentes, sendo o objetivo, em 2024, o de incluir
todos os doentes previstos para este ensaio. Preve-
mos, No 1° semestre de 2026, termos 0s seus resul-
tados, que serdo fundamentais para a prossecucao
do projeto. O BIA28 é uma parceria entre BIAL Porte-
la e a BIAL R&D Investments, formalizado através de
um consorcio entre as duas filiais do Grupo.

QOutros projetos de I&D estao em desenvolvimento
no ambito da atividade de BIAL - Portela C?, em fa-
ses pré-clinicas para que no proximo triénio entrem
em fase clinica.

A confianca dos acionistas continuara a ser funda-
mental neste processo de desenvolvimento da em-
presa e do Grupo, baseado numa visao estratégica
de médio e longo prazo, focada na I&D. O resultado
dessa estratégia foi transformar BIAL numa empre-
sa farmacéutica assente na inovacao e investigacao,

com a atividade nos principais paises mundiais, quer
em termos de |I&D, quer em termos comerciais.

6. FACTOS
SUBSEQUENTES a
2023.12.31

ao sao conhecidos eventos posteriores a

2023.12.31 que possam influenciar as de-
monstracdes financeiras de 2023 ou que justifiguem
uma revisdo dos planos e orgamentos aprovados
para 2024. Nao obstante o referido, em margo foi
conhecida a deciséo desfavoravel a BIAL da London
Court of International Arbitration (LCIA), em que BIAL
reclamava uma compensacao de € 8,7M por incum-
primento do contrato de licenciamento de Ongentys
para os EUA, celebrado com a Neurocrine. No entan-
to, como o valor foi provisionado a 100% em 2023
nao ha impacto nas contas nem resultados liquidos
apresentados.



7. RESULTADOS DO
EXERCICIO

A proposta do Conselho de Administracdo a Assem-
bleia Geral de Acionistas é de que o Resultado Li-
quido do Exercicio de € 23'308’104,60 seja afeto a:

- Reservas Legais: € 940°921,17

- Resultados Transitados e outras reservas:
€ 22°449'299,43

Critério de equivaléncia patrimonial subsidiarias:
€82'116,00

N&o se propde distribuicéo de dividendos.

No ano em que BIAL - Portela C® celebra o centé-
simo aniversario, € com especial satisfacao e con-
fianca que apresentamos os resultados e contas do
exercicio de 2023. A estrutura econémica e financei-
ra, 0s projetos em curso, 0s objetivos definidos, a par
da confianca depositada pelos acionistas, séo uma
forte garantia do futuro de BIAL na entrada no novo
século da sua vida. E com um enorme entusiasmo e
empenho que continuaremos a disponibilizar os nos-
sos medicamentos em dezenas de paises e a varios
milhdes de pacientes em todo o mundo.

Trofa, 2024.03.15

0O CONSELHO DE ADMINISTRAGCAO
DE BIAL HOLDING, S.A
(EMPRESA-MAE)

ANTONIO HORTA OSORIO |
ANTONIO PORTELA |
RICHARD PILNIK |
MELANIE LEE |

JOSE REDONDO |

MIGUEL PORTELA |

JOERG HOLENZ |
MAXIMILIANO BRICCHI |
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BIAL - PORTELA & C&8 S A.

BALANCO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

Valores em euros
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BIAL - PORTELA & C&, 5. A.
BALANCO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

Valores em euros

DATAS
CAPITAL PROPRIO E PASSIVO ‘ Notas 2023.12.31 2022.12.31
CAPITAL PROPRIO
Capital subscrito 16 50 000 000 50 000 000
Reservas legais 9 059 079 8973 079
Subsidios 20611613 23 008 709
Resultados transitados e outras reservas 111 810 439 110 497 707
Subtotal 191 481 131 192 479 495
Resultado liquido do exercicio 23 308 105 1709 873,58
TOTAL DO CAPITAL PROPRIO 214 789 236 194 189 369
PASSIVO
PASSIVO NAO CORRENTE
ProvisGes 25 1789 158 550 339
Empréstimos obrigacionistas 13 41785714 30 000 000
Financiamentos obtidos 13 65 943 769 75 082 561
Passivos por impostos diferidos 6 1477 472 1567 803
Outras dividas a pagar 6; 15 5984 017 6 679 948
116 980130 113 880 651
PASSIVO CORRENTE
Fornecedores 14 49 661 561 48 011 963
Estado e outros entes publicos 11 1195109 1820 661
Empréstimos obrigacionistas 13 33 214 286 52 500 000
Financiamentos obtidos 13 20 081 679 33 719 347
Fornecedores de investimentos 14 5158 458 5 766 989
Outras dividas a pagar 15 9397 572 769 470
Qutros passivos 12 22 275 088 14 826 679
140 983 753 157 415108
DIFERIMENTOS
Rendimentos a reconhecer 12 0 1744870
0 1744 870
TOTAL DO PASSIVO 257 963 883 273 040 629
TOTAL DO CAPITAL PROPRIO E DO PASSIVO 472753119 | 467 229 998

DATAS
ATIVO ‘ Notas 2023.12.31 2022.12.31
ATIVO NAO CORRENTE :
ATIVOS FIX0OS TANGIVEIS
Terrenos e recursos naturais 12 358 625 12 406 207
Edificios e outras construgdes 17 332 997 16 893 394
Equipamento basico 18 433 321 17 469 555
Equipamento de transporte 9922 2677
Equipamento administrativo 2 169 802 2 358 370
Outros ativos fixos tangiveis 285 241 189 181
Ativos fixos tangiveis em curso 11 140 545 7 540 658
Adiantamentos a fornecedores de investimento 632 551 3 049 559
ATIVOS INTANGIVEIS 7 62 363 005 59 909 601
Projetos de desenvolvimento 134 353 571 152 999 471
Propriedade industrial 2 838 496 3 088 499
Outros ativos intangiveis 2422 223 215737
Ativos intangiveis em curso 7 923 540 4 080 888
INVESTIMENTOS FINANCEIROS 7 147 537 831 160 384 596
Partes de capital em empresas do grupo 128 173 210 289
Partes de capital em outras empresas 114 820 114 820
Outros investimentos financeiros 357 226 569 724
IMPOSTOS DIFERIDOS ! 600219 894 833
Ativos por impostos diferidos ‘ 6 48 810 320 52 838 402
DIVIDAS DE TERCEIROS 48 810 320 52 838 402
Clientes \ 10 5954 263 6 800 000
5 954 263 6 800 000
ATIVO CORRENTE
INVENTARIOS
Matérias-primas, subsidiarias e de consumo 20 68 889 118 77 384 890
Mercadorias 20 7 619 554 8 045 864
Produtos e trabalhos em curso 19 4387 172 2930 247
Produtos acabados e intermédios 19 7 672 303 5740162
88 568 146 94 101 162
DiVIDAS DE TERCEIROS - CURTO PRAZO
Clientes 10 69 182 370 48 196 809
Estado e outros entes publicos 11 372 344 1245908
Outros créditos a receber 9 4 696 340 5818 106
Outros ativos 12 5451108 7 680 806
DIFERIMENTOS 79 702 161 62 941 629
Gastos a reconhecer ‘ 12 1548 490 1097 762
1548 490 1097 762
Outros ativos financeiros 7 0 401 473
CAIXA E DEPOSITOS BANCARIOS
Depdsitos a prazo 117 5000 117
Depoésitos a ordem 37 646 591 22 828 234
Caixa 21977 32 190
4 37 668 685 27 860 541
TOTAL DO ATIVO 472753119 | 467 229 998
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I. DEMONSTRACAO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
DO EXERCICIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

Valores em euros

PERIODOS

RENDIMENTOS E GASTOS Notas 2023 2022
Vendas 17 238 838 461 213921 907
Servicos prestados 17 34 757 230 18 696 069
Volume de negocios 273 595 690 232 617 976
Subsidios a exploracao 18 12 326 3070262
Variagdo nos inventérios da producao 19 2 767 293 -2 024 534
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 20 -73 335 386 -64 809 775
Fornecimentos e servigos externos 21 -95 039 593 -99 393 372
Gastos com o pessoal 22 -35 197 222 -38 579 150
Perdas por imparidade 8;25 -3 320 592 -97 072
Provisdes 25 -926 109 73784
Reversbes 8; 25 237 482 87 247
Outros rendimentos 23 16 788 633 15 655 389
Ganhos/Perdas em empresas do Grupo 7 -82 116 35 601
Outros gastos 24 -18 065 455 -14 654 320
Resultado antes de depreciacdes, gastos de financiamento e impostos 67 434 952 31982 035
Gastos/reversoes de depreciagao e de amortizagao 7 -25 605 798 -24 319 921
Imparidade de ativos depreciaveis/amortizaveis (perdas)/reversdes 7;25 2394973 1362 556
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) 44 224 127 9024 670
Juros e rendimentos similares obtidos 26 195 701 564 136
Juros de empresas do grupo 26 -1118 537 -217 410
Juros e gastos similares suportados 26 -6 187 117 -4 445 587
Resultado antes de impostos 37114174 4925 809
Imposto corrente 6 -8 546 997 -504 000
Imposto diferido 6 -5259 072 -2 711935
Resultado liquido do periodo 23308105 1709 874




II. DEMONSTRACAO DAS ALTERACOES
NO CAPITAL PROPRIO EM 2022
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IV. DEMONSTRACAO DOS FLUXOS DE CAIXA DO EXERCICIO
FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023
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Posi¢des no inicio do periodo 2022 50 000 000 | 8902910 342647 | 24381584 | -182757 (108 510715| 1403372 | 193358471
Apllcggao do resultado liquido do ano 70 169 1333203 | -1403372 0
anterior
50 000 000 | 8973079 342 647 | 24381584 | -182 757 |109 843 918 0| 193358471
Subsidios -1771 451 -1771 451
Impostos diferidos 398576 | -143 390 255 186
Qutras variagdes no capital proprio 637 289 637 289
0 0 0| -1372 875|493 899,06 0 0 -878 976
Resultado liquido do periodo 1709 874 1709 874
Resultado integral 830 898
Posigao no fim do periodo 2022 | 50 000 000 | 8 973 079 342 647 | 23 008 709 311142 109843918 | 1709874 | 194189 369
ITII. DEMONSTRACAO DAS ALTERACOES
NO CAPITAL PROPRIO EM 2023
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Posig¢des no inicio do periodo 2023 50 000 000 | 8973079 342 647 | 23 008 709 311142 109843918 | 1709874 | 194189369
Apllc;g:ao do resultado liquido do ano 86 000 1623874 | -1709874 0
anterior
50 000 000 | 9 059 079 342 647 | 23 008 709 311142 [111 467 792 0| 194189 369
Subsidios -3 093 027 -3 093 027
Impostos diferidos 695 932 90 331 786 263
Outras variagdes no capital proprio -401 473 -401 473
0 0 0| -2397096| -311142 0 0 -2 708 237
Resultado liquido do periodo 23 308 105 23 308 105
Resultado integral 20 599 867
Posic&o no fim do periodo 2023 | 50 000 000 | 9 059 079 342 647 | 20611 613 0111 467 792 | 23 308 105 | 214 789 236

2023 2022
ATIVIDADES OPERACIONAIS:
Recebimentos de clientes 282 414 528 266 642 003
Pagamentos a fornecedores -189 247 111 -174 570 553
Pagamentos ao pessoal -31 697 946 -37 034 298
Caixa gerada pelas operacoes 61469 471 55 037152
Pagamento / recebimento do imposto sobre o rendimento 0
Outros recebimentos / pagamentos relativos a atividade operacional -2 862 285 -1152 931
58 607 186 53 884 221
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1) 58 607 186 53 884 221
ATIVIDADES DE INVESTIMENTO
Pagamentos respeitantes a:
Ativos fixos tangiveis -12 625 296 -17 850 602
Ativos intangiveis -1 800 000 -3 962 528
Investimentos financeiros 0 -96 183
Outros ativos 0 0
Subsidios ao investimento -476186| -14901 481 -463 410 | -22 372722
Recebimentos provenientes de:
Ativos fixos tangiveis 0 0
Ativos intangiveis 0 0
Investimentos financeiros 48 060 123127
Outros ativos 0 0
Subsidios ao investimento 1256 530 5268 055
Juros e rendimentos similares 0 0
Dividendos 0 1304 590 0 5391 181
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2) -13 596 891 -16 981 541
ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO
Recebimentos provenientes de:
Financiamentos obtidos 264 193 854 86 750 000
Realizagbes de capital e de outros instrumentos de capital proprio 0 0
Cobertura de prejuizos 0 0
Doagodes 0 0
Juros e rendimentos similares 317 837 0
Outras operagoes de financiamento 6600000 271111692 10 000 000 96 750 000
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos -92 732 805 -44 213 305
Juros e gastos similares -3 509 148 -3 826 321
Dividendos 0
Reducdes de capital e de outros instrumentos de capital proprio 0
Outras operacoes de financiamento -6 000 000 | -97 921 501 -12 020 574 | -60 060 200
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3) -1171501 -18 584 236
Variacao de caixa e seus equivalentes (4) = (1) + (2) + (3) 9808 144 31410728
Efeito das diferencas de cambio 0 0
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo (nota 4) 27 860 541 -3 550187
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo (nota 4) 37 668 685 27 860 541
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V. ANEXO AO BALANCOE AS
DEMONSTRACOES DOS RESULTADOS
EM 2023.12.31

Valores em Euros

1. Introducao

BIAL - PORTELA & C?., SA tem por objeto social o exercicio da industria,
comeércio, investigacao e desenvolvimento de especialidades farmacéu-
ticas para uso humano, e tem sede e instalagbes fabris no Coronado (S.
Mamede e S. Romao), Trofa.

Estas demonstracdes financeiras foram autorizadas para emissao pelo
Conselho de Administragdo em 2024.03.15.

Nos termos do art.° 68 do CSC, a Assembleia Geral de Acionistas pode
recusar a proposta dos membros da Administragéo relativa a aprovagao
das contas desde que delibere, justificadamente, que se proceda a ela-
boracao total de novas contas ou a reforma, em pontos concretos, das
apresentadas.

As demonstra¢des financeiras da BIAL - Portela & CA., S.A. s&o incluidas
nas demonstracgdes financeiras consolidadas apresentadas pela empresa-
-mae, BIAL Holding, S.A., nas quais as sociedades referidas na Nota 29
sao também incluidas.

2. Referencial contabilistico de preparacdo das demonstracées
financeiras

A empresa elabora o relato contabilistico das suas contas de acordo com
as Normas de Contabilidade e Relato Financeiro (NCRF) que fazem parte
integrante do SNC.

Nao houve derrogacdes excecionais de disposicdes do SNC tendo em
vista a necessidade de estas darem uma imagem verdadeira e apropriada
do ativo, do passivo e dos resultados da entidade.

Nao existem contas, seja do balanco seja da demonstracao de resultados,
cujos conteudos nao sejam comparaveis com o0s do exercicio anterior.

3. Principais politicas contabilisticas
3.1. Base das demonstragées financeiras

Na preparacdo das demonstracdes financeiras a que se referem as pre-
sentes notas, a empresa adotou:

e  As Bases de Preparacao das Demonstragdes financeiras constantes
do anexo ao Decreto-Lei n° 158/2009, de 13 de julho, que instituiu
0 SNC, posteriormente alteradas pelo Decreto-Lei n.° 98/2015 de 2
de junho.

° As NCRF em vigor na presente data.




Assim, as demonstracdes financeiras foram preparadas tendo em conta
as bases da continuidade, do regime do acréscimo, da consisténcia de
apresentacado, da materialidade e agregacao, da ndo compensacao e da
informag&o comparativa.

Tendo por base o disposto nas NCRF, as politicas contabilisticas adotadas
pela empresa foram as seguintes:

a) Ativos fixos tangiveis

Os ativos fixos tangiveis referem-se a bens utilizados na producéo, na
prestacao de servicos ou no uso administrativo.

A empresa adotou como custo considerado:

o Para terrenos e edificios, o justo valor de uma avaliacdo efetuada em
31 de dezembro de 2003, por uma entidade independente, na base
dos valores de mercado, e da qual resultou um acréscimo de valor
de € 6 955 076;

° Para os restantes ativos fixos tangiveis, o valor constante das anterio-
res demonstragoes financeiras preparadas de acordo com o POC, o
qual incluia reservas de reavaliagéo efetuadas ao abrigo de diversos
diplomas legais que tiveram em conta coeficientes de desvalorizacao
da moeda.

Os ganhos resultantes da revalorizagéo efetuada em 1 de janeiro de 2009
encontram-se refletidos em “outras reservas” devido ao facto de se tratar
da adocao de um custo (custo considerado) na data de transicao para as
NCRF.

Subsequentemente, a empresa decidiu manter o custo considerado, op-
tando pelo método do custo na valorizacao de todos os ativos fixos tan-
giveis.

Com excecgao dos terrenos que nao sao amortizaveis, os ativos fixos tan-
giveis sao amortizados durante o periodo de vida econdémica esperada e
avaliados quanto a imparidade sempre que existe uma indicacéo de que o
ativo pode estar em imparidade.

As depreciacdes sdo calculadas numa base duodecimal, a partir do
momento em que 0s bens estdo disponiveis para utilizacao para a
finalidade pretendida, utilizando o método das quotas constantes.

2022 % anual
Edificios e outras construgdes 2%, 6% e 10%
Equipamento basico 6%-13%, 20%, 25%
Equipamento de transporte 20% e 25%

Equipamento administrativo 6%, 13%, 17%
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2023 % anual
Edificios e outras construgdes 2%, 6% e 10%
Equipamento basico 6%-13%, 20%, 25%
Equipamento de transporte 20% e 25%
Equipamento administrativo 6%, 13%, 17%

Os bens adquiridos em regime de locacao financeira sao amortizados utili-
zando as mesmas taxas dos restantes ativos fixos tangiveis, ou seja, tendo
por base a respetiva vida Util.

Considera-se que o valor residual é nulo, pelo que o valor depreciavel so-
bre o qual incidem as amortizagdes é coincidente com o custo.

Os métodos de amortizacao, a vida util estimada e o valor residual sao re-
vistos no final de cada ano e os efeitos das alteracdes sao tratados como
alteragbes de estimativas, ou seja, o efeito das alteragdes é tratado de
forma prospetiva.

O gasto com amortizagdes é reconhecido na demonstracédo de resultados
na rubrica “gastos/reversdes de depreciacéo e de amortizagao”.

Os custos de manutengéo e reparacao correntes sao reconhecidos como
gastos no periodo em que ocorrem.

Os custos com substituicoes e grandes reparacdes sdo capitalizados
sempre que aumentem a vida Util do ativo fixo tangivel a que respeitem e
s&o amortizadas no periodo remanescente da vida Util desse ativo ou no
seu proprio periodo de vida Util, se inferior.

Qualquer ganho ou perda resultante do desreconhecimento de um ativo
tangivel (calculado como a diferenca entre o valor de venda menos o custo
da venda e o valor contabilistico) é incluido no resultado do exercicio no
ano em que o ativo € desreconhecido.

Os ativos fixos tangiveis em curso dizem respeito a bens que ainda se en-
contram em fase de construcao ou desenvolvimento e estao mensurados
ao custo de aquisicéo e apenas sao amortizados quando se encontram
disponiveis para uso.

O ativo fixo tangivel inclui bens em regime de locacéo financeira que s&o
amortizados com o mesmo critério dos restantes bens.

Os bens de valor inferior a € 1 000 sao totalmente amortizados no proprio
exercicio de aquisicao.

Imparidade

A empresa avalia se existe qualquer indicagéo de que um ativo possa estar
com imparidade no final do ano. Se existir qualquer indicacao, a empresa
estima a quantia recuperavel do ativo (que é a mais alta entre o justo valor
do ativo ou de uma unidade geradora de caixa menos o custo de vender e
0 seu valor de uso) e reconhece a imparidade nos resultados do exercicio
sempre gque a quantia recuperavel for inferior ao valor contabilistico.



Ao avaliar se existe indicacao de imparidade sao tidas em conta as seguin-
tes situagdes:

e Durante o periodo, o valor de mercado de um ativo diminuiu signifi-
cativamente mais do que seria esperado como resultado da passa-
gem do tempo ou do uso normal;

e QOcorreram, durante o periodo, ou irao ocorrer no futuro préoximo,
alteracdes significativas com um efeito adverso na entidade, relati-
vas ao ambiente tecnoldgico, de mercado, econdmico ou legal em
que a entidade opera ou no mercado ao qual o ativo esta dedicado;

e  Astaxas de juro de mercado ou outras taxas de mercado de retorno
de investimentos aumentaram durante o periodo, e esses aumen-
tos provavelmente afetardo a taxa de desconto usada no célculo
do valor de uso de um ativo e diminuirao materialmente a quantia
recuperavel do ativo;

e A quantia escriturada dos ativos liquidos da entidade é superior a
sua capitalizacao de mercado;

e  Esta disponivel evidéncia de obsolescéncia ou dano fisico de um
ativo;

e  AlteracOes significativas com um efeito adverso na entidade ocor-
reram durante o periodo, ou espera -se que ocorram num futuro
préximo, até ao ponto em que, ou na forma em que, um ativo seja
usado ou se espera que seja usado. Estas alteragdes incluem um
ativo que se tornou ocioso, planos para descontinuar ou reestru-
turar a unidade operacional a que o ativo pertence e planos para
alienar um ativo antes da data anteriormente esperada;

e  Existe evidéncia em relatdrios internos que indica que o desempe-
nho econdmico de um ativo &, ou sera, pior do que o esperado.

Independentemente de haver indicagdes de estarem em imparidade, os
bens que ainda nao estao disponiveis para uso sao testados anualmente
quanto a imparidade.

A quantia recuperavel é a mais alta entre o preco de venda liquido e o
preco do seu valor de uso. Na determinacao do valor de uso de um ativo,
os fluxos de caixa futuros estimados s&o descontados utilizando uma taxa
de desconto antes de impostos que reflete as avaliagbes correntes de
mercado do valor temporal do dinheiro e os riscos especificos do ativo em
questao. A quantia recuperavel dos ativos que por si s6 nao geram fluxos
de caixa independentes é determinada em conjunto com a unidade gera-
dora de caixa onde 0s mesmos se encontram inseridos.

As reversdes de imparidade sé&o reconhecidas em resultados e nao devem
exceder a quantia escriturada do bem que teria sido determinada, caso
nenhuma perda por imparidade tivesse sido reconhecida anteriormente.

b) Ativos intangiveis

Ativos intangiveis adquiridos separadamente séo mensurados, na data do
reconhecimento inicial, ao custo.
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O custo com os intangiveis gerados internamente, excluindo os custos
de desenvolvimento em determinadas circunstancias, sdo considerados
como um gasto, sendo refletido na demonstragéo de resultados no ano
em que o gasto € incorrido.

As despesas de investigacao e desenvolvimento sao consideradas como
gastos nos exercicios em que forem incorridas, salvo se cumprirem 0s
requisitos do SNC para serem capitalizadas. Neste Ultimo caso, sdo reco-
nhecidas como um ativo intangivel e amortizadas numa base sistematica
e racional nos exercicios, corrente e futuros, com referéncia ou a venda ou
ao uso do rendimento ou processo.

Apbs o reconhecimento inicial, os ativos intangiveis apresentam-se ao
custo menos as amortizacdes e as perdas por imparidade acumuladas.

As vidas Uteis dos ativos intangiveis sao avaliadas entre finitas ou indefini-
das.

Até 2016, os ativos intangiveis com vidas Uteis indefinidas ndo foram
amortizados, embora testados anualmente quanto a imparidade, indepen-
dentemente de haver ou nao indicios de que possam estar em imparidade.
A partir de 2016, os ativos intangiveis com vidas Uteis indefinidas, sao
amortizados, no maximo, em dez anos e testados anualmente quanto a
imparidade.

Os ativos intangiveis com vidas Uteis finitas s&o amortizados durante o pe-
riodo de vida econémica esperada e avaliados quanto a imparidade sem-
pre que existe uma indicacéo de que o ativo pode estar em imparidade.

A imparidade destes ativos é determinada tendo por base os critérios des-
critos na alinea a).

As reversdes de imparidade s&o reconhecidas em resultados e nao devem
exceder a quantia escriturada do bem que teria sido determinada, caso
nenhuma perda por imparidade tivesse sido reconhecida anteriormente.

Para um ativo intangivel com uma vida Util finita, os métodos de amortiza-
¢ao, a vida Uutil estimada e o valor residual sao revistos no final de cada ano
e os efeitos das alteracdes sao tratados como alteracdes de estimativas,
ou seja, o efeito das alteracdes € tratado de forma prospetiva.

As amortizagbes séo calculadas numa base duodecimal utilizando o mé-
todo das quotas constantes.

Considera-se que o valor residual é nulo pelo que o valor depreciavel sobre
0 qual incidem as amortizagdes é coincidente com o custo.

As taxas de amortizacéo estao definidas tendo em vista amortizar total-
mente os bens até fim da sua vida Util esperada e sao as seguintes:

Projetos de desenvolvimento..........cccceruuue.. 5%
Software-validagoes........ccuuruinermisnensssannnns 33.33%
Propriedade industrial........cccceeeeeeerereiccnncens 5% - 33.33%

Encontram-se classificados como ativos, os projetos de desenvolvimento
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BIA2 (medicamento antiepilético) e BIA9 (medicamento para a doenca de
Parkinson). Os restantes projetos de investigagdo e desenvolvimento, a

data do balanco, ainda ndo relinem as condi¢des para se qualificarem
como um ativo.

O gasto com amortizagdes de ativos intangiveis com vidas Uteis finitas é
reconhecido na demonstracao de resultados na rubrica de “gastos/rever-
sOes de depreciacdo e amortizagao”.

A amortizacéo do Aptiom/Zebinix (despesas de investigacao e desenvol-
vimento, respetivamente, para os EUA e Europa do medicamento antiepi-
Iético) é efetuada ao longo de 20 anos, taxas constantes em linha reta, de
acordo com a vida Util esperada, tendo-se iniciado em setembro de 2009
com o inicio da comercializagao na Europa.

A amortizacdo do Ongentys (medicamento para a doenca de Parkinson) é
efetuada ao longo de 20 anos, taxas constantes em linha reta, de acordo

com a vida Uutil esperada, tendo-se iniciado em setembro de 2016 com o
inicio da comercializacéo na Europa.

Qualquer ganho ou perda resultante do desreconhecimento de um ativo
intangivel (calculado como a diferenca entre o valor de venda menos o
custo da venda e o valor contabilistico) € incluido no resultado do exercicio
no ano em que o ativo é desreconhecido.

Seguem-se algumas especificidades relativas a cada um dos tipos de ati-
VoS intangiveis.

b.1) Projetos de desenvolvimento

Os custos de pesquisa sao considerados como gastos no periodo em que
ocorrem.

Os custos de desenvolvimento de um projeto individualizado sdo reconhe-
cidos como ativos intangiveis quando BIAL pode demonstrar:

° (@) A viabilidade técnica de concluir o ativo intangivel a fim de que o

mesmo esteja disponivel para uso ou venda.

(b) A suaintencao de concluir o ativo intangivel e usa-lo ou vendé-lo.

(c) A sua capacidade de usar ou vender o ativo intangivel.

(d) A forma como o ativo intangivel gerara provaveis beneficios eco-
ndémicos futuros.

(e) A disponibilidade de adequados recursos técnicos, financeiros

e outros para concluir o desenvolvimento e usar ou vender o ativo
intangivel.

() A sua capacidade para mensurar fiavelmente o dispéndio atribui-
vel ao ativo intangivel durante a sua fase de desenvolvimento.

A existéncia de contratos de licensing-out € a evidéncia suficiente para a

demonstracao de que o ativo intangivel gerara provaveis beneficios eco-
némicos futuros.



O valor da rubrica de “projetos de desenvolvimento” inclui:

- O investimento no BIA-2apés a sua entrada na Fase Il de desenvolvi-
mento, a qual coincidiu com o primeiro contrato de licensing-out em
2007. No inicio de 2009, obteve-se a aprovacao por parte da EMA,
tendo-se iniciado a comercializacdo em outubro de 2009 do medi-
camento com a marca Zebinix, apds o desenvolvimento do acetato
de eslicarbazepina. Em 2013, a FDA aprovou 0 medicamento para
os EUA, tendo-se iniciado a comercializacédo em 2014, com a marca
Aptiom. Foi aprovada a “monoterapia” pela FDA, para os EUA, em
agosto de 2015 e iniciada a comercializagdo em novembro de 2015.
Em 2016, a EMA aprovou a “pediatria” para a Europa, tendo-se ini-
ciado a sua comercializagao em julho de 2017, data a partir da qual
teve inicio a amortizagéo do custo com a indicacao para a pediatria.
Em 2018, o medicamento foi licenciado para a Coreia do Sul. Em
2020, foi assinado acordo de distribuicdo para a Australia. Em 2022,
foram assinados acordos de distribuicao para Israel.

- O investimento no medicamento para a doencga de Parkinson (BIA9), o
qual se encontra aprovado pela EMA para a Europa. Este facto, aliado
a0 seu primeiro contrato de licensing-out celebrado para o mercado
japonés (terceiro maior mercado mundial em termos de prevaléncia
da doenca), tornam altamente provavel a recuperacao do investimen-
to ja realizado. Nestas circunstancias, a empresa optou por iniciar a
capitalizacao das despesas de desenvolvimento do BIA9 incorridas
na Fase lll de desenvolvimento. Em consonéncia, a partir de 2013, os
subsidios atribuidos ao BIA9 passaram a ser contabilizados no capital
préprio. Em 2016, o dossier entregue na EMA foi aprovado para a
comercializacao do medicamento na Europa, sob a marca Ongentys,
Cujo inicio ocorreu em setembro de 2016. Consequentemente o ativo
encontra-se a ser amortizado a partir de igual data. Em 2017, 0 me-
dicamento foi licenciado para os EUA, em 2018 foi licenciado para a
China e Coreia do Sul e em 2019 foi licenciado para Taiwan. Em 2020
iniciou-se a comercializacao do medicamento nos EUA, Japéao, Coreia
do Sul e Suica. Em 2022, foi assinado acordo de distribuicdo para
Australia. Em 2023 destaca-se a substituicao do distribuidor nos EUA.

As despesas com desenvolvimento inicialmente reconhecidas como cus-
tos nao sao reconhecidas como um ativo em periodos subsequentes.

Os gastos com o pessoal afeto aos projetos de desenvolvimento nao sao
capitalizados.

b.2) Programas de computador

Sao reconhecidos nesta rubrica os programas de computador adquiridos
a terceiros.

Os custos internos associados a manutencao e ao desenvolvimento dos
programas de computador s&o reconhecidos como gastos quando incor-
ridos por se considerar que ndo sdo mensuraveis com fiabilidade e/ou nao
geram beneficios econémicos futuros.
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b.3) Propriedade industrial

Nesta rubrica encontram-se refletidos os gastos com as patentes regista-
das em nome de BIAL-Portela & C?, S.A., relativamente as quais existe o
direito exclusivo de utilizagao.

Sendo a mais relevante a licenga da Apomorfina (Kynmobi).

b.4) Marcas
As marcas referem-se a marcas adquiridas a entidades externas.
As marcas geradas internamente nao sao reconhecidas como ativo.

As marcas reconhecidas como ativo, com vida indefinida, sao amortizadas.

c) Participacées financeiras - método da equivaléncia patrimonial

Séo valorizados de acordo com o método da equivaléncia patrimonial os
investimentos em todas as subsidiarias (definindo-se como tal as entida-
des nas quais BIAL exerce controlo), associadas (definindo-se como tal as
entidades nas quais BIAL exerca uma influéncia significativa) e empreendi-
mentos conjuntos (definindo-se como tal as atividades econdmicas desen-
volvidas em parceria com outras empresas, sujeitas a controlo conjunto,
mediante um acordo contratual).

d) Outros Investimentos financeiros

A empresa utiliza 0 modelo do custo para participacdes financeiras em
entidades nas quais ndo é obrigada a utilizar o0 método da equivaléncia
patrimonial nem a consolidacao proporcional e onde n&o tem condicdes
para determinar o justo valor de forma fiavel, designadamente participa-
cdes financeiras em empresas nao cotadas.

De acordo com o modelo do custo as participacdes financeiras s&o reco-
nhecidas inicialmente pelo seu custo de aquisicao, que inclui custos de
transacgao, sendo subsequentemente o seu valor diminuido por perdas por
imparidade, sempre que ocorram.

e) Risco financeiro

No Grupo BIAL, os principais passivos financeiros sao os empréstimos
obtidos junto de instituicdes bancarias e as contas a pagar a fornecedores
de matérias-primas e aos fornecedores que prestam os servicos de 1&D.
Os passivos financeiros séo incorridos com a finalidade de financiar as
operacdes do Grupo, nomeadamente o seu fundo de maneio e os inves-
timentos em 1&D.

Os ativos financeiros decorrem das operacoes e sao constituidos por con-
tas a receber de clientes e outros devedores e caixa e depdsitos de curto
prazo.

Os riscos a que o Grupo BIAL esta exposto podem resumir-se em (i) risco
de mercado essencialmente relacionado com as altera¢des da taxa de juro
e de cambio, (ji) risco de crédito e (i) risco de liquidez. O principal objetivo
do Grupo BIAL é o de reduzir estes riscos a um nivel aceitavel (ver Nota 31).



f)  Ativos financeiros (exceto participacdes financeiras)

Os ativos financeiros séo reconhecidos quando a empresa se constitui
parte na respetiva relagéo contratual. Os ativos financeiros, que nao as
participacdes financeiras, estéo valorizados ao custo amortizado, liquido
de perdas por imparidade, quando aplicavel.

No final do ano a empresa avaliou a imparidade destes ativos. Sempre que
existe uma evidéncia objetiva de imparidade, a empresa reconhece uma
perda por imparidade na demonstracao de resultados.

A evidéncia objetiva de que um ativo financeiro ou um grupo de ativos
pode estar em imparidade, tem em conta dados observaveis que chamam
a atencao sobre 0s seguintes eventos de perda:

° Significativa dificuldade financeira do devedor;

e Quebra contratual, tal como 0 ndo pagamento ou incumprimento no
pagamento do juro ou amortizacao da divida;

e A empresa, por razbes econdémicas ou legais relacionados com a
dificuldade financeira do devedor, oferece ao devedor concessoes
que, de outro modo, n&o consideraria;

e  Tornar-se provavel que o devedor ira entrar em faléncia ou qualquer
outra reorganizagéo financeira;

° Informacao observavel indicando que existe uma diminui¢ao na men-
suracao da estimativa dos fluxos de caixa futuros de um grupo de
ativos financeiros, desde o seu reconhecimento inicial.

Os ativos financeiros individualmente significativos foram avaliados cada
um “per si” para efeitos de imparidade. Os restantes foram avaliados com
base no risco de crédito.

Seguem-se algumas especificidades relativas a cada um dos tipos de ati-
vos financeiros.

f.1) Acionistas

Os empréstimos a acionistas encontram-se valorizados ao custo amorti-
zado deduzido de perdas por imparidade, sempre que aplicavel, determi-
nada com base nos critérios definidos acima.

f.2) Clientes

As contas a receber de clientes sdo mensuradas, aquando do reconhe-
cimento inicial, de acordo com os critérios de mensuragéo de vendas e
prestacdes de servicos descritos na alinea p), sendo subsequentemente
mensuradas ao custo amortizado menos imparidade, determinada com
base nos critérios definidos acima.

£.3) Outros créditos a receber

Os outros créditos a receber encontram-se valorizadas da seguinte forma:

° Devedores por acréscimos de rendimentos - ao valor estimado/con-
tratualizado;
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e Qutros devedores - ao custo amortizado menos imparidade.

A imparidade é determinada com base nos critérios definidos acima.

f.4) Caixa e bancos

Os montantes incluidos na rubrica de caixa e bancos correspondem aos
valores de caixa e outros depdsitos, venciveis a menos de trés meses, e
que possam ser imediatamente mobilizaveis com risco insignificante de
alteracao de valor.

Para efeitos da demonstracao dos fluxos de caixa, a rubrica de “caixa e
equivalentes de caixa” compreende, além da caixa e bancos, também os
descobertos bancarios incluidos na rubrica de «Financiamentos obtidos”
do balanco.

d) Imposto sobre o rendimento
g.1) Imposto sobre o rendimento - corrente

O imposto corrente é determinado com base no resultado contabilistico
ajustado de acordo com a legislagéo fiscal em vigor.

A empresa-méae, BIAL Holding, S.A. e as subsidiarias participadas direta
ou indiretamente em pelo menos 75% do respetivo capital (onde se inclui
BIAL-Portela & C?, S.A.) e que, simultaneamente, sao residentes em Por-
tugal e s&o tributadas em sede de Imposto sobre o rendimento, s&o tribu-
tadas no &mbito do regime especial de tributacdo dos grupos de socieda-
des, a taxa de 21%, acrescida da taxa de derrama municipal e acrescida
de uma taxa da derrama estadual de 3% sobre o valor de lucro tributavel
que exceda os € 1,5 M, de 5% sobre o valor de lucro tributavel que exceda
0s €7,5M e de 9% sobre o valor de lucro tributavel que exceda os € 35 M.

As declaracdes fiscais estao sujeitas a revisao por parte das autoridades
fiscais durante um periodo que varia entre quatro e seis anos, o qual pode
ser prolongado em determinadas circunstancias, nomeadamente quando
existem prejuizos fiscais, ou estejam em curso inspecdes, reclamacdes ou
impugnacoes.

O Conselho de Administracéo, suportado nas posicdes dos seus consul-
tores fiscais e tendo em conta as responsabilidades reconhecidas, enten-
de que das eventuais revisdes dessas declaragdes fiscais nao resultaréo
correcdes materiais nas demonstracoes financeiras.

d-2) Imposto sobre o rendimento - diferido

Os ativos e passivos por impostos diferidos resultam do apuramento de
diferencas temporarias (dedutiveis e tributaveis) entre as bases contabilis-
ticas e as bases fiscais dos ativos e passivos da empresa.

Os ativos por impostos diferidos refletem:

e Asdiferencas temporarias dedutiveis até ao ponto em que € provavel
a existéncia de lucros tributaveis futuros relativamente ao qual a dife-
renca dedutivel pode ser usada;



o Perdas fiscais nao usadas e créditos fiscais nao usados até ao ponto
em que seja provavel que lucros tributaveis futuros estejam disponi-
veis contra 0s quais possam ser usados.

As diferencas temporarias dedutiveis s&o diferencas temporarias das quais
resultam quantias que sado dedutiveis na determinacao do lucro tributavel/
perda fiscal de periodos futuros quando a quantia escriturada do ativo ou
do passivo seja recuperada ou liquidada.

Os passivos por impostos diferidos refletem diferencas temporarias tribu-
taveis.

As diferencas temporarias tributaveis sao diferencas temporarias das quais
resultam quantias tributaveis na determinacao do lucro tributavel/perda fis-
cal de periodos futuros quando a quantia escriturada do ativo ou do pas-
Sivo seja recuperada ou liquidada.

A mensuracao dos ativos e passivos por impostos diferidos:

° E efetuada de acordo com as taxas que se espera que sejam de apli-
car no periodo em que o ativo for realizado ou o passivo liquidado,
com base nas taxas fiscais aprovadas a data de balanco; e

° Reflete as consequéncias fiscais decorrentes da forma como a em-
presa espera, a data do balanco, recuperar ou liquidar a quantia es-
criturada dos seus ativos e passivos.

Os prejuizos e os créditos fiscais suscetiveis de serem utilizados no futuro
sao reapreciados no final de cada exercicio, sendo apenas reconhecidos
os ativos por impostos diferidos com possibilidade de recuperacéo.

Desta forma, as empresas que apresentem lucros tributaveis serao sem-
pre sujeitas ao pagamento de IRC, ainda que detenham prejuizos fiscais
reportaveis de anos anteriores, salvo se existirem créditos fiscais.

Os prejuizos fiscais apurados em periodos de tributagcdo que se iniciem
em ou apos 1 de janeiro de 2023 s&o deduzidos aos lucros tributaveis dos
periodos de tributagdo posteriores, sem limite temporal. Esta nova regra
aplica-se também aos prejuizos fiscais apurados em periodos de tributa-
¢cao anteriores a 1 de janeiro de 2023, cujo periodo de deducéao ainda se
encontre em curso naquela data.

A deducéo de prejuizos fiscais esta limitada a 65% do lucro tributavel, nao
ficando, porém, prejudicada a deducao da parte desses prejuizos que nao
tenham sido deduzidos, nas mesmas condicdes, nos periodos de tributa-
¢ao posteriores.

O referido limite € aumentado para 75% relativamente aos prejuizos fiscais
apurados nos periodos de tributacao de 2020 e 2021.
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h) Inventarios

A valorizagao dos inventarios e os respetivos métodos de custeio sdo os
seguintes:

Produtos acabados - ao custo de produgao, englobando
matérias-primas e subsididrias
ao pregco médio mais despesas
de producgao definidas pelos
departamentos industrial e de
qualidade.

Produtos intermédios - ao preco do produto acabado
deduzido das embalagens de
consumo.

Produtos e trabalhos em curso - ao custo dos materiais incorporados,
acrescido dos custos industriais de
acordo com a fase de fabrico.

Matérias-primas - ao custo de aquisigao, lote a lote.

Materiais de embalagem e outros - ao prego médio de aquisigao.
(caixas, rotulos e prospetos)

O custo dos inventérios inclui:

° Custos de compra (preco de compra, direitos de importacao, impos-
tos nao recuperaveis, custos de transporte, manuseamento e outros
diretamente atribuiveis a compra, deduzidos de descontos comer-
ciais, abatimentos e outros itens semelhantes);

e  Custos de conversdo (mao de obra e gastos gerais de producao);

° Outros custos incorridos para colocar os inventarios no seu local e
condi¢des pretendidos.

Sempre que o valor realizavel liquido ¢é inferior ao custo de compra ou de
conversao, procede-se a reducao de valor dos inventarios, mediante o
reconhecimento de um ajustamento, o qual é revertido quando deixam de
existir os motivos que o originaram.

Para este efeito, o valor realizavel liquido é o preco de venda estimado no
decurso ordinario da atividade empresarial menos os custos estimados de
acabamento e 0s custos necessarios para efetuar a venda. As estimativas
tomam em consideracao as variagdes relacionadas com acontecimentos
ocorridos apos o final do periodo na medida em que tais acontecimentos
confirmem condigoes existentes no fim do periodo.

i) Estado e outros entes publicos

Os saldos ativos e passivos desta rubrica sao apurados com base na le-
gislagéo em vigor.

i) Diferimentos ativos e passivos

Esta rubrica reflete as transacdes e outros acontecimentos relativamente
a0s quais nao é adequado o seu integral reconhecimento nos resultados
do periodo em que ocorrem, mas que devam ser reconhecidos nos resul-
tados de periodos futuros.
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) Rubricas do capital proprio
I.1) Capital subscrito
Atualmente, todo o capital da BIAL-Portela & C?., S.A. esta realizado.

.2) Reserva legal

De acordo com o art.° 295 do CSC, pelo menos 5% do resultado tem
de ser destinado a constituicdo ou reforgo da reserva legal até que esta
represente pelo menos 20% do capital social.

A reserva legal ndo € distribuivel a ndo ser em caso de liquidagéo e sé
pode ser utilizada para absorver prejuizos, depois de esgotadas todas as
outras reservas, ou para incorporacao no capital social (art.° 296 do CSC).

1.3) Outras reservas

Esta rubrica inclui reservas de reavaliagdo efetuadas com base nos termos
do anterior normativo contabilistico, liquidas dos correspondentes impos-
tos diferidos, e que nao sé&o apresentadas na rubrica de excedentes de
revalorizagao pelo facto de a entidade ter adotado o método do custo
considerado na data de conversao para o SNC.

As reservas de reavaliagdo efetuadas ao abrigo de diplomas legais, de
acordo com tais diplomas, s6 estao disponiveis para aumentar capital ou
cobrir prejuizos incorridos até a data a que se reporta a reavaliacao e ape-
nas depois de realizadas (pelo uso ou pela venda).

Esta rubrica inclui também eventuais variacdes de justo valor que, de acor-
do com o n° 2 do art.° 32 do CSC, s¢ estarao disponiveis para distribuicao
quando os elementos ou direitos que lhes deram origem forem alienados,
exercidos, extintos ou liquidados.

1.4) Resultados transitados

Esta rubrica inclui os resultados realizados disponiveis para distribuicdo
aos acionistas, apds respeitadas as condi¢des previstas no art.®° 32 e 33
do CSC.

I.5) Outras variagdes no capital préprio - Subsidios ao
investimento

Sao reconhecidos nesta rubrica os subsidios nao reembolsaveis, liquidos
dos respetivos impostos diferidos, que estejam relacionados com ativos
tangiveis e intangiveis.

Os subsidios s6 sao reconhecidos quando existe uma seguranca razoavel
de que a empresa cumpriu/ira cumprir com as condicdes a ele associadas
e que o subsidio sera recebido.

Os subsidios relativos a investimentos séo registados no capital proprio,
sendo transferidos para resultados (outros rendimentos e ganhos) ao lon-
go da vida util dos bens na propor¢cao das amortizacdes dos respetivos
bens subsidiados.




Subsequentemente ao reconhecimento inicial esta conta é reduzida:

o No que respeita a subsidios relativos a ativos fixos tangiveis deprecia-
veis e intangiveis com vida Util definida, pela imputagéo, numa base
sistematica, a rendimentos durante os periodos necessarios para ba-
lancear os subsidios com os gastos relacionados que se pretende
que eles compensem;

° No que respeita a ativos fixos tangiveis nao depreciaveis e intangiveis
com vida Util indefinida, pela imputacao a rendimentos nos exercicios
em seja necessario compensar qualquer perda por imparidade que
seja reconhecida relativamente a tais ativos.

Estes subsidios nao estao disponiveis para distribuicao até que sejam im-
putados a rendimentos durante os periodos necessarios para: (i) balancear
0s subsidios com os gastos relacionados que se pretende que eles com-
pensem, ou seja, amortizacdes e depreciacdes e/ou (i) para compensar
qualquer perda por imparidade que seja reconhecida relativamente a tais
ativos.

Em consequéncia das alteracoes do SNC o beneficio de um empréstimo
de uma entidade publica com uma taxa de juro inferior a do mercado é
tratado como um subsidio de entidade publica. O empréstimo deve ser
reconhecido e aferido em conformidade com a NCRF 27. O beneficio da
taxa de juro inferior a do mercado deve ser determinado como a diferenca
entre a quantia escriturada inicial do empréstimo determinada em con-
formidade com a NCRF 27 e a quantia recebida. O beneficio é, também,
contabilizado em conformidade com a NCRF 27. Tivemos em conta as
condi¢des e obriga¢des que foram, ou devem ser, satisfeitas ao identificar
0s gastos que o beneficio do empréstimo visa compensar.

m) Provisoes

Esta conta reflete as obrigactes presentes (legais ou construtivas) da enti-
dade, provenientes de acontecimentos passados, cuja liquidacao se espe-
ra que resulte num exfluxo de recursos da entidade que incorporem bene-
ficios econdmicos e cuja tempestividade e quantia séo incertas, mas cujo
valor pode ser estimado com fiabilidade. As provisdes sao mensuradas
pela melhor estimativa do gasto exigido para liquidar a obrigagao presente
a data do balanco. Sempre que o efeito do valor temporal do dinheiro é
material, a quantia de uma provisao € o valor presente dos dispéndios que
Se espera que sejam necessarios para liquidar a obrigagédo usando uma
taxa de desconto antes dos impostos que reflete as avaliagbes correntes
de mercado do valor temporal do dinheiro € dos riscos especificos do
passivo e que nao reflete riscos relativamente aos quais as estimativas dos
fluxos de caixa futuros tenham sido ajustadas.

n) Passivos financeiros

Os passivos financeiros séo reconhecidos quando a empresa se constitui
parte na respetiva relacéo contratual.
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Os passivos financeiros sdo desreconhecidos quando as obrigagcbes sub-
jacentes se extinguem pelo pagamento, s&do canceladas ou expiram.

Todos 0s passivos financeiros sao reconhecidos inicialmente ao justo va-
lor e, no caso de empréstimos, sdo também reconhecidos os gastos de
transacao

Os passivos financeiros estao valorizados nos termos indicados nas ali-
neas seguintes.

n.1) Financiamentos obtidos

Os financiamentos estdo valorizados ao custo amortizado determinado
com base no método do juro efetivo. De acordo com este método, na
data do reconhecimento inicial, os financiamentos sao reconhecidos no
passivo pelo valor nominal recebido, liquido de despesas com a emissao,
0 qual corresponde ao respetivo justo valor nessa data.

Subsequentemente, os financiamentos sao mensurados ao custo amorti-
zado, que inclui todos os encargos financeiros calculados de acordo com
0 método do juro efetivo.

Os financiamentos para os quais existe cobertura de taxa de juro fixa in-
cluem também as variacdes de justo valor (paragrafo 37 b) da NCRF 27).

Nos financiamentos para 0s quais existe cobertura de risco de taxa de juro
fixa ou cobertura de risco de variabilidade de taxa de juro, os respetivos
instrumentos financeiros derivados sao apresentados em “outros ativos
financeiros” ou “outros passivos financeiros”, consoante 0 caso e como
nao correntes ou como correntes, seguindo a mesma forma como o finan-
ciamento esta apresentado no Balanco.

n.2) Fornecedores

As contas a pagar a fornecedores sao reconhecidas inicialmente pelo res-
petivo justo valor e, subsequentemente, sdo mensuradas ao custo amorti-
zado, de acordo com 0 método da taxa de juro efetiva.

n.3) Outras dividas a pagar

Os fornecedores de investimentos estdo mensurados ao custo amortiza-
do utilizando o método do juro efetivo. As restantes dividas a pagar estao
também mensuradas ao custo amortizado.

n.4) Adiantamentos de clientes

Os adiantamentos de clientes estdo mensurados ao custo.

o) Efeito das alteracoes das taxas de cambio

Os saldos que se mantenham em divida no final do ano sao convertidos a
taxa de fecho e a diferenca é reconhecida em resultados.



As cotagdes cambiais usadas para conversao dos saldos a receber e a
pagar em moedas estrangeiras de paises fora da zona Euro a data do

balango foram as seguintes:

2023: Saldos devedores Saldos credores
CHF 0,928 0,9318

GBP 0,8662 0,8697

uUsbD 1,1038 1,1083

JPY 156,137 156,762

SEK 11,0416 11,0858

CAD 1,4614 1,489
2022: Saldos devedores Saldos credores
CHF 0,9841 0,988

GBP 0,8823 0,8859

uUsbD 1,0648 1,0691

JPY 140,448 141,011

SEK 11,1002 11,1446
CAD 1,441 1,4467

p) Vendas e prestacoes de servicos

As vendas e as prestacdes de servicos s&o mensuradas pelo justo valor
da retribuicdo recebida ou a receber deduzido das quantias relativas a
descontos comerciais e de quantidades concedidos.

Quando é concedido crédito isento de juros aos compradores ou estes
aceitam livrancas com taxa de juro inferior a do mercado como retribuicao
pela venda dos bens, ou, de qualquer outra forma, o influxo de dinheiro
ou equivalentes de dinheiro € diferido, a diferenca entre o justo valor da
retribuicao e a quantia nominal da retribuicdo é reconhecida como rédito
de juros, durante o periodo que medeia entre a data do reconhecimento
do rédito e a data efetiva do recebimento.

Quando o preco da venda dos produtos/servigos inclui uma quantia iden-
tificavel de servicos subsequentes, essa quantia é diferida e reconhecida
como rédito durante o periodo em que o servico é executado.

Embora o rédito somente seja reconhecido quando for provavel que os
beneficios econdmicos associados a transacdo fluam para a empresa,
quando surja uma incerteza acerca da cobrabilidade de uma quantia ja
incluida no rédito, a quantia incobravel, ou a quantia com respeito a qual
a recuperacao tenha cessado de ser provavel o saldo a receber, é reco-
nhecido como uma imparidade e ndo como um ajustamento da quantia de
rédito originalmente reconhecido.

Seguem-se algumas especificidades relativas ao reconhecimento das ven-
das e das prestacdes de servicos:
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p-1) Vendas

O rédito proveniente da venda de bens é reconhecido quando estao satis-
feitas todas as condigbes seguintes:

e  Tenham sido transferidos para 0 comprador 0s riscos e vantagens
significativos da propriedade dos bens;

° N&o se mantenha envolvimento continuado de gestdo com grau ge-
ralmente associado com a posse, nem o controlo efetivo dos bens
vendidos;

e A quantia do rédito possa ser mensurada com fiabilidade;

e Seja provavel que os beneficios econémicos associados com a tran-
sacao fluam para a entidade; e

o Os custos incorridos ou a serem incorridos referentes a transacao
possam ser mensurados com fiabilidade.

p-2) Prestacoes de servicos

O rédito das prestacdes de servigos € reconhecido quando o desfecho da
transacao pode ser estimado com fiabilidade, o que ocorre quando todas
as condigcdes seguintes s&o satisfeitas:

e A quantia de rédito pode ser mensurada com fiabilidade;

° E provavel que os beneficios econdémicos associados & transacéo
fluam para o Grupo;

e A fase de acabamento da transacdo a data do balango pode ser
mensurada com fiabilidade; e

° Os custos incorridos com a transacédo e os custos para concluir a
transagé&o podem ser mensurados com fiabilidade.

Os pagamentos progressivos e adiantamentos de clientes ndo séo tidos
em conta para a determinagéo da percentagem de acabamento.

O rédito resultante da venda de licenciamento de investigacdo propria é
reconhecido quando os acordos sao celebrados € 0s riscos e beneficios
inerentes a exploracdo da licenca sao transferidos de forma irreversivel
para a contraparte, esta ndo depende do continuado envolvimento da em-
presa para beneficiar do bem transferido e a receita recebida nao é reem-
bolsavel. Para além da venda do licenciamento, os contratos realizados
preveem a obtencao de receitas adicionais condicionadas a realizacéo de
determinados eventos (“milestones”) que dependem do esfor¢o continua-
do da empresa. A receita reconhecida corresponde ao justo valor atribuido
a cada uma das componentes separadas previstas no acordo de licencia-
mento quando o “milestone” é atingido. A contabilizacao dos milestones &
efetuada de acordo com o guidance da IFRS 15.

O rédito resultante de vendas do Zebinix e do ONgentys para alguns Pai-
ses da Europa e do Aptiom para os EUA, é estimado e posteriormente
validado apds conhecido o montante de vendas realizadas pela empresa
que comercializa o produto.



q) Beneficios dos empregados

Nao estao atribuidos beneficios pds-emprego.

r) Subsidios e outros apoios das entidades publicas
r.1) Subsidios a exploraciao

Sé&o reconhecidos nesta rubrica os subsidios nao reembolsaveis que néo
estejam relacionados com ativos.

Os subsidios s¢ séo reconhecidos quando existe uma seguranca razoavel
de que a empresa cumpriu/ira cumprir com as condigoes a ele associadas
€ que o subsidio sera recebido.

Os subsidios a exploragéo sao registados na demonstragéo dos resultados
durante os periodos em que sao reconhecidos os gastos a compensar.

r.2) Subsidios ao investimento

Ver nota (1.5).

s) Juros e gastos similares suportados

Os gastos com financiamento s&o reconhecidos na demonstracéo de re-
sultados do periodo a que respeitam e incluem:

° Juros suportados, determinados com base no método da taxa de
juro efetiva;

° Juros de instrumentos financeiros de cobertura de risco de taxa de
juro (Swap).

Os gastos financeiros de financiamentos obtidos relacionados com a
aquisicao de ativos intangiveis de projetos de desenvolvimento sao capi-
talizados, fazendo parte do custo do ativo. A capitalizacéo destes gastos
comega apos o inicio das atividades de desenvolvimento do ativo e é in-
terrompida quando os gastos com o projeto sao transferidos de ativo em
curso para ativo firme.

t) Trabalhos para a prépria entidade

Esta rubrica refere-se a producao interna de medicamentos para uso em
ensaios clinicos, sendo capitalizados em ativo intangivel por contribuirem
para 0 aumento do montante do projeto de desenvolvimento e sé&o es-
senciais para testar a eficacia dos novos medicamentos capitalizados. A
mensuracao é efetuada ao custo e inclui materiais, mao-de-obra direta e
gastos gerais de fabrico imputados, tendo por base a capacidade normal
de producao.

u) Instrumentos financeiros de cobertura

S0 séo considerados instrumentos financeiros de cobertura a parte efetiva
dos derivados que forem designados como tal e em que a entidade es-
pera que as alteracdes no justo valor ou fluxos de caixa no item coberto,
atribuiveis ao risco que esta a ser coberto, compensarao praticamente as
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alteracdes de justo valor ou fluxos de caixa do instrumento de cobertura.

Na auséncia de orientacdes detalhadas na NCRF 27 — Instrumentos finan-
ceiros sobre a forma de testar e documentar a efetividade da cobertura, a
empresa segue as disposi¢oes aplicaveis da IAS 39 — Instrumentos finan-
Cceiros.

A variagdo no justo valor dos instrumentos derivados de cobertura de risco
de taxa de juro fixa, ou de risco de pre¢co de mercadorias detidas, bem
como as alteracdes no justo valor do ativo ou passivo sujeito aquele risco,
sao reconhecidas em resultados na rubrica “aumentos/reducdes por justo
valor”.

As variagdes no justo valor dos instrumentos derivados de cobertura de
risco de variabilidade de taxa de juro, risco cambial, risco de preco de mer-
cadorias, no &mbito de um compromisso ou de elevada probabilidade de
transacgao futura, séo reconhecidas no capital préprio na rubrica “ajusta-
mentos em ativos financeiros” na sua componente efetiva e em resultados,
na rubrica “aumentos/reducdes por justo valor”, na sua componente nao
efetiva. Os valores registados na rubrica “ajustamentos em ativos financei-
ros” sao transferidos para resultados para a rubrica “aumentos/reducoes
por justo valor” no periodo em que o item coberto tiver efeito em resulta-
dos.

A contabilizacao de cobertura é descontinuada quando o instrumento de
cobertura atinge a maturidade, o mesmo & vendido ou exercido ou quando
a relacao de cobertura deixa de cumprir os requisitos exigidos na NCRF
27- Instrumentos financeiros nos termos detalhados na IAS 39 — Instru-
mentos financeiros.

A parte efetiva dos instrumentos derivados de cobertura sao apresentados
no balango em “outros ativos financeiros” ou em “financiamentos obtidos”
consoante a sua natureza seja, respetivamente, devedora ou credora, €
como n&o correntes ou como correntes dependendo da rubrica onde os
respetivos instrumentos cobertos estao apresentados no balanco.

Se aplicavel, instrumentos financeiros derivados nao considerados de co-
bertura venciveis a curto prazo que sao registados em caixa e depdsi-
tos bancérios. A data de 31 de dezembro de 2022 e 2023 nao existem
instrumentos financeiros nestas condicdes.

v) Ativos e passivos contingentes

Um ativo contingente € um possivel ativo proveniente de acontecimentos
passados e cuja existéncia s6 sera confirmada pela ocorréncia ou nao de
um ou mais acontecimentos futuros incertos nao totalmente sob o contro-
lo da entidade.

Os ativos contingentes ndo sao reconhecidos nas demonstracdes finan-
ceiras para nao resultarem no reconhecimento de rendimentos que podem
nunca ser realizados. Contudo, sao divulgados quando for provavel a exis-
téncia de um influxo futuro.
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Um passivo contingente é:

° Uma obrigacéo possivel que provém de acontecimentos passados e
Cuja existéncia s6 sera confirmada pela ocorréncia ou nao de um ou
mais acontecimentos futuros incertos nao totalmente sob o controlo
da entidade, ou

° Uma obrigacao presente que decorra de acontecimentos passados,
mas que nao é reconhecida porque:

- Nao é provavel que uma saida de recursos seja exigida para
liquidar a obrigacéo, ou

- A quantia da obrigagao ndo pode ser mensurada com suficiente
fiabilidade.

Os passivos contingentes ndo sao reconhecidos nas demonstracoes fi-
nanceiras para nao resultarem no reconhecimento de gastos que podem
nunca se tornar efetivos. Contudo, s&o divulgados sempre que existe uma
probabilidade de exfluxos futuros que nao seja remota.

z) Eventos subsequentes

Os eventos apds a data do balanco que proporcionem informacéao adi-
cional sobre as condicbes que existiam a data do balanco séo refletidos
nas demonstracdes financeiras. Os eventos apods a data do balango que
proporcionem informacao sobre condicdes que ocorram apods a data do
balanco séo divulgados no anexo as demonstragdes financeiras, se ma-
teriais.

3.2. Principais julgamentos e estimativas utilizados na preparacao
das demonstracodes financeiras:

Na preparacao das demonstracdes financeiras de acordo com o SNC, o
Conselho de Administracéo utiliza julgamentos, estimativas e pressupos-
tos que afetam a aplicagéo de politicas e montantes reportados.

As estimativas e julgamentos s&o continuamente avaliados e baseiam-se
na experiéncia de eventos passados e outros fatores, incluindo expetativas
relativas a eventos futuros considerados provaveis face as circunstancias
em que as estimativas sao baseadas ou resultado de uma informagéao ou
experiéncia adquirida. Os efeitos reais podem diferir dos julgamentos e
estimativas efetuados, nomeadamente no que se refere ao impacto dos
gastos e rendimentos que venham realmente a ocorrer. Nestas circunstan-
cias, € de realcar o seguinte:

a) Reconhecimento de receitas de licensing-out

Os contratos de licenciamento celebrados séo complexos, envolvem “mul-
tiplos elementos” e incluem geralmente:

° Recebimentos iniciais ndo reembolsaveis;

° Recebimentos adicionais condicionadas a ocorréncia de eventos
com alguma incerteza (“milestones”);




o Royalties;

° Determinacao do preco do futuro fornecimento de matéria-prima ou
produto acabado.

Para que a receita de licenciamento seja inteiramente reconhecida no mo-
mento do recebimento é necessario avaliar se o bem entregue tem um
valor intrinseco “stand-alone value” para a contraparte. Esta avaliagao re-
quere um julgamento extensivo, analisando, por exemplo, se tem a contra-
parte a experiéncia interna e competéncias necessarias para desenvolver
0 produto candidato a comercializacao sem os servicos de BIAL e/ou se
ha outros fornecedores de I&D que possam fornecer esses servicos adi-
cionais de desenvolvimento.

Para que um determinado evento seja considerado de “milestone” é ne-
cessario que tenha alguma incerteza associada a sua ocorréncia e que
esteja dependente do desempenho da entidade ou de um determinado
resultado originado pelo desempenho da entidade, para além de ter de ori-
ginar o direito a receber pagamentos adicionais. Estes pagamentos devem
cumprir com 0s seguintes critérios:

° Sao compaginaveis com o desempenho da entidade para atingir o
milestone ou o valor acrescentado ao item entregue como conse-
quéncia do facto do milestone ter sido atingido;

° Sao relacionados unicamente com eventos passados; €

o Sao razoaveis quando comparados com todos 0s pagamentos € to-
das as restantes entregas previstas no acordo.

Torna-se, por isso, necessario realizar uma analise detalhada de cada um
dos “multiplos elementos” previstos nos contratos e do contrato como um
todo para determinar qual a alocacao de receita a cada um dos “elemen-
tos” identificados.

b) Projetos de desenvolvimento

Os gastos de desenvolvimento séao capitalizados de acordo com a politica
contabilistica descrita na Nota 3.1-b. A capitalizacéo inicial do custo ba-
seia-se no julgamento do Conselho de Administragao de que se confirma
a exequibilidade técnica e econdémica (normalmente quando um projeto
de desenvolvimento de um novo medicamento atinge a Fase Ill de ensaios
clinicos) e quando ocorre a existéncia de contratos de licensing-out, cons-
tituindo evidéncia suficiente para a demonstracao de que o ativo intangivel
gerara provaveis beneficios econémicos futuros.

Ou seja, para além do estadio de desenvolvimento (Fase Ill) para a tomada
de decisdo de capitalizagdo dos custos é também fundamental a existén-
cia de contratos de licenciamento que tornam provaveis a recuperagao do
valor inscrito no balango.

Na determinacéo das quantias a serem capitalizadas, o Conselho de Ad-
ministracao faz suposicdes acerca dos esperados fluxos de caixa que se-
rao gerados no futuro pelo projeto, taxas de desconto a serem aplicadas e
periodo esperado de beneficios.
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O Zebinix — primeiro medicamento (antiepilético) de investigacdo propria
langado no mercado por uma empresa portuguesa - obteve a autorizacao
das autoridades europeias, em fevereiro de 2009, ratificada pela Comisséao
Europeia em abril de 2009, e comegou a ser comercializado em setembro
de 2009 (em Portugal em abril de 2010), estando atualmente a ser comer-
cializado na Europa.

Nos EUA, obteve-se a atribuicao da autorizagéo por parte da FDA para o
Aptiom (marca do medicamento antiepilético no mercado americano) em
novembro de 2013, tendo-se iniciado a comercializacao nos EUA em abril
de 2014.

A aprovacgéo inicial obtida na Europa destina-se ao uso de Zebinix em
doentes refratarios, como adjuvante, ou seja, 0 Zebinix € prescrito a doen-
tes que utilizam um outro medicamento de combate a epilepsia €, pos-
teriormente, foi aprovado o uso em “monoterapia” em consequéncia da
aprovacao obtida em 2017. Também é usado em pediatria desde 2017. A
aprovacao inicial obtida nos EUA para o Aptiom abrange o uso em doen-
tes refratarios, como adjuvante e, posteriormente, o uso em “monotera-
pia”, em consequéncia da aprovagao obtida em 2015.

O medicamento para a doenca de Parkinson (ONgentys) encontra-se li-
cenciado para o Japao desde 2013, tendo sido licenciado para os EUA
em 2017. O inicio da comercializacdo na Europa ocorreu em 2016. Nos
EUA, Japao, Coreia do Sul, Taiwan e Suica iniciou-se em 2020. Em 2022
iniciou-se a comercializacao na Australia.

Fruto da estratégia de se tornar um parceiro europeu na area da neuro-
ciéncia, em 2022 a BIAL assinou um acordo de licenciamento exclusivo
com a farmacéutica norte-americana Sunovion Pharmaceuticals Inc. (Su-
novion), uma subsidiaria da Sumitomo Dainippon Pharma Co., Ltd., para
a comercializacao do filme sublingual de apomorfina na Unido Europeia,
Espaco Econdmico Europeu e no Reino Unido.

A apomorfina sublingual ¢ uma nova formulagéo da apomorfina em filme
que se dissolve debaixo da lingua para o tratamento agudo e intermitente
dos periodos OFF da doenca de Parkinson.

Nos termos do acordo estabelecido, a BIAL é responsavel pelo processo
de aprovacao e submisséo regulamentar, incluindo as interacbes com a
Agéncia Europeia de Medicamentos. A BIAL perspetiva iniciar a sua co-
mercializagdo em 2024.

Como parte do acordo, a Sunovion recebeu um pagamento inicial pela
concessao da licenca, decorrendo futuros pagamentos na sequéncia do
processo de aprovacao e comercializacéo deste medicamento, associado
a volumes de vendas.

c) Vida util dos ativos fixos tangiveis e intangiveis

A vida util de um ativo é o periodo durante o qual uma entidade espera que
esse ativo esteja disponivel para seu uso € deve ser revista pelo menos no
final de cada exercicio econémico.



O meétodo de amortizacao/depreciacao a aplicar e as perdas estimadas
decorrentes da substituicdo de equipamentos antes do fim da sua vida Util,
por motivos de obsolescéncia tecnoldgica, € essencial para determinar a
vida util efetiva de um ativo.

Estes parametros sdo definidos de acordo com a melhor estimativa da
gestao, para os ativos e negdcios em questéo, considerando também as
praticas adotadas por empresas dos sectores em que BIAL opera. Ver
ponto 3.1 a).

No caso particular dos projetos de desenvolvimento, o periodo de vida Util
atribuido excede o prazo de protecao das patentes, tendo sido conside-
rada para a sua determinagéo a informacgéao histérica existente na industria
sobre medicamentos similares e o grau de penetragdo dos genéricos.

O Conselho de Administracdo entende que o periodo de vida util de 20
anos atribuido ao Aptiom/Zebinix e o Ongentys corresponde a uma esti-
mativa prudente, no sentido em que se prevé que a sua comercializacao
continue na década de 30.

d) Impostos diferidos ativos

Sao reconhecidos impostos diferidos ativos para todos 0s prejuizos recu-
peraveis e créditos fiscais na medida em que seja provavel que venha a
existir lucro tributavel contra o qual as perdas possam ser utilizadas.

Tendo em conta os beneficios fiscais a Investigacao e Desenvolvimento,
foi necessario julgamento por parte do Conselho de Administracao para
determinar a quantia de impostos diferidos ativos que podem ser reconhe-
cidos tendo em conta:

e  Adata e quantia provaveis de lucros futuros tributaveis, e
e As estratégias de otimizacéo fiscal futuras.

A recuperacao dos impostos diferidos tem como pressuposto subjacen-
te, a previsao de vendas de Aptiom/Zebinix, a obtencao de novas recei-
tas previstas no contrato de licenciamento do novo medicamento para a
doenca de Parkinson para os EUA, Japao e resto do mundo, a previséo
de vendas/milestones do BIA 28, bem como a revisdo da relacao entre
empresas do Grupo e reparticdo de gastos e rendimentos.

e) Imparidade de ativos nao financeiros

A imparidade ocorre quando o valor contabilistico de um ativo ou de uma
unidade geradora de caixa excede a sua quantia recuperavel, a qual é a
mais alta entre o justo valor menos o custo de vender e o0 seu valor de uso.

O calculo do justo valor, menos o custo de vender, é baseado na informa-
¢ao que existe de contratos ja firmados em transacdes de ativos similares,
com entidades em que n&o existe relacionamento entre elas, ou precos
observaveis no mercado menos custos incrementais para vender o ativo.

O valor em uso é calculado com base num modelo de fluxos de caixa
descontados que tém em conta um orgamento que néo inclui atividades
de reestruturacao relativamente as quais ainda nao haja qualquer compro-
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misso nem investimentos futuros significativos destinados a melhorar os
beneficios econdmicos futuros que advirdo da unidade geradora de caixa
que esta a ser testada.

A quantia recuperavel é sensivel sobretudo a:

° Quota de mercado durante o periodo orcamental;
° Inflag&o no preco das matérias-primas;

° Margem bruta;

e Taxa de crescimento usada para extrapolar os fluxos de caixa para
além de 5 anos;

e  Taxas de desconto usada para fazer o desconto dos fluxos de caixa
futuros.

No que diz respeito aos ativos intangiveis (projetos de desenvolvimento),
as variaveis mais sensiveis no teste de imparidade séo:

o Periodo de protecao da patente;
° Receitas de licenciamento estimadas;
e  Quota de mercado em cada pais;

° Precos aprovados em cada pais.

f) Imparidade das contas a receber

O risco de crédito dos saldos de contas a receber € avaliado a cada data
de relato, tendo em conta a informacao histérica do devedor e o seu perfil
de risco tal como referido no paragrafo 3.1 f).

As contas a receber sao ajustadas pela avaliacéo efetuada dos riscos es-
timados de cobranca existentes a data do balanco, os quais poderao vir a
divergir do risco efetivo a incorrer no futuro.

g) Provisées

O reconhecimento de provisdes tem inerente a determinagao da probabili-
dade de saida de fluxos futuros e a sua mensuracao com fiabilidade.

Estes fatores estédo muitas vezes dependentes de acontecimentos futuros
€ nem sempre sob o controlo da empresa pelo que poderao conduzir a
ajustamentos significativos futuros, quer por variagdo dos pressupostos
utilizados, quer pelo futuro reconhecimento de provisdes anteriormente di-
vulgadas como passivos contingentes.
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4. Fluxos de Caixa

O saldo de Caixa e seus equivalentes constante da demonstracao de flu-
x0s de caixa é assim decomposto:

Descricao 2023 2022
Numerério 21.977 32.190
Depositos bancarios imediatamente mobilizaveis 37.646.591 22.828.234
Depositos a prazo 117 5.000.117
Disponibilidades constantes do balanco 37.668.685 27.860.541
Caixa e seus equivalentes 37.668.685 27.860.541

A empresa possui, negociados com diversas instituicdes financeiras, des-
cobertos bancarios no montante de € 28,9 M.

5. Politicas contabilisticas, alteracées nas estimativas contabilisticas
e erros

Nao se regista qualquer alteragdo em estimativas contabilisticas, com efei-
to no periodo

corrente ou que se espera que tenham efeito em futuros periodos.

Nao se regista qualquer erro material de periodos anteriores.

6. Imposto sobre lucros

A BIAL — Portela & C?, S.A. é tributada de acordo com o regime especial de
tributacdo dos grupos de sociedades (“RETGS”), o qual € liderando pela
BIAL Holding, S.A.. As entidades que fazem parte do perimetro fiscal em
31 de dezembro de 2022 e 2023 sao as seguintes:

e BIAL - Portela & C?, S.A.

e  BIAL Holding S.A.

e  BIAL R&D Investments S.A.

e  BIAL Consumer Health S.A.

° BIALport - Produtos Farmacéuticos S.A.

e  Sociedade Interbial - Produtos Farmacéuticos S.A.
e  Medibial - Produtos Médicos e Farmacéuticos S.A.

De acordo com a legislagdo em vigor, as declaragdes fiscais estao sujeitas
a reviséo e corregao por parte das autoridades fiscais durante um periodo
de quatro anos, seis anos em caso de prejuizo fiscal e utilizacao de crédi-
tos fiscais (cinco anos a partir de 2002; dez anos para a Seguranca Social).

Deste modo, as declaracdes fiscais da empresa, dos anos de 2020 a
2023, poderao vir ainda a ser sujeitas a revisdo, embora a empresa con-
sidere que eventuais correcdes resultantes de revisoes fiscais aquelas de-
claracdes de impostos ndo deverao ter um efeito significativo nas demons-
tracoes financeiras em 31 de dezembro de 2023.




Sao reconhecidos impostos diferidos, cujo apuramento se resume a seguir:
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Diferenca Temporaria Base Ativos Passivos Efeito Liquido
Dr/(Cr)
Saldo 31 de dezembro de 2022
Reavaliacao livre de terrenos 6.583.250 0 -1.477.472 -1.477.472
Ajustamentos e provisoes (b) 14.534.596 3.270.283 0 3.270.283
Instrumentos financeiros -401.472,84 0 -90.330 -90.330
Créditos fiscais — Portugal (a) 49.568.119 49.568.119 0 49.568.119
52.838.401 -1.567.802 51.270.599
Movimento do ano, liquido
Impacto na DR
Ajustamentos e provisoes (b) 9783 328 2201 249 0 2201 248
Créditos fiscais (a) -7 460 321 -7 460 321 0 -7 460 321
Subtotal (1) -5259 072 0 -5259 073
Sem impacto na DR
Instrumentos financeiros 401 473 0 90 330 90 330
Créditos fiscais CDT (a) 1230 990,39 1230990 0 1230990
Subtotal (2) 1230990 90330 1321321
Total (1)+(2) -4 028 081 90 330 -3937 752
Saldo 31 de dezembro de 2023
Reavaliacao livre de terrenos 6 583 250 0 -1477 472 -1477 472
Ajustamentos e provisoes (b) 24 317 924 5471 531 0 5471 531
Instrumentos financeiros 0 0 0 0
Créditos fiscais — Portugal (a) 43 338 789 43 338 788 0 43 338 788
48 810 320 -1477 472 47 332 848

a) Acresceu-se o crédito fiscal de I&D (SIFIDE) de 2023, acerto crédito fiscal de 2021 e
2022 e write-off da maior parte do IDA relativo ao SIFIDE de 2016, atualizando-se o

montante que é expectavel recuperar.

b) Imparidade constituida para o projeto de desenvolvimento do BIA2 na éarea da dor
neuropatica, respetivamente neuralgia pos-herpética e diabética, assim como do pro-
jeto BIA12 (nota 7). Adicionalmente imparidade de outras contas a receber, provisdes

e imparidade de inventarios.

Reconciliacao do imposto do exercicio e do imposto corrente Montante
Imposto corrente:
Resultado antes de impostos 37114174
Diferengas permanentes 1769 595
Diferencas temporarias 9 353 291
Resultado tributavel 48 237 060
Utilizacao de prejuizos fiscais 0
Matéria Coletavel 48 237 060
Taxa de imposto 0,21
Coleta 10 129 783
Derrama estadual 2746 335
Coleta total 12876 118
Utilizagao de crédito fiscal - SIFIDE -4 334 991
Utilizagao de crédito fiscal - CDT -1220 153
Tributagbes auténomas e derrama 1226 023
(I) Imposto corrente 8 546 997
Imposto diferido:

Movimento no periodo 5259072
(II) Imposto diferido 5259 072
Imposto sobre rendimento do exercicio (I) + (II) 13 806 070

A empresa esta a limitar o consumo de créditos fiscais ao maximo que

pode ser utilizado ao nivel do RTGS.

Sao reconhecidos impostos diferidos ativos sempre que existe razoavel
seguranga de que s&o gerados lucros futuros contra os quais 0s ativos po-
derao ser utilizados. Os impostos diferidos ativos sao revistos anualmente
e reduzidos sempre que deixe de ser provavel que 0S mesmos possam

ser utilizados.

Seguidamente, apresentamos o detalhe dos créditos fiscais existentes (em
milhares de euros) e o respetivo prazo de expiracao:

- PRAZO
DESCRICAO ANO MONTANTE EXPIRACAO
SIFIDE 2014 3394 2024
SIFIDE 2015 8 558 2025
SIFIDE 2016 7 958 2026
SIFIDE 2017 7 362 2027
SIFIDE 2018 9 485 2028
SIFIDE 2019 6 854 2029
SIFIDE 2020 5 441 2030
SIFIDE 2021 7751 2030
SIFIDE (%) 2022 4 889 2030
SIFIDE (*) 2023 4620 2031

TOTAL 66 311

*SIFIDE estimado.




Em dezembro de 2023, existem créditos fiscais (SIFIDE) disponiveis, no
montante de € 66,3 M, a que correspondem impostos diferidos ativos
potenciais no mesmo montante. No entanto, apenas foram reconhecidos
impostos diferidos ativos no valor de € 42,1 M, tendo em conta as pro-
jecdes de lucros fiscais futuros até ao prazo de expiragéo dos créditos
fiscais (cenario conservador).

Ativo nao corrente (exceto impostos diferidos ativos)

O movimento ocorrido nas rubricas de investimentos e respetivas amorti-
zagoes e ajustamentos é demonstrado no quadro seguinte.

a) Ativo bruto
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edificio social e da sede (€ 0,8M) e equipamento produtivo (€ 0,4M). Os au-
mentos no ativo intangivel incluem, essencialmente, investimento de cerca
de € 0,7 M em Propriedade Industrial no medicamento para a doenca de
Parkinson (Ongentys), de € 4,2 M relativos ao acordo de licenciamento da
apomorfina.

As Partes de Capital sdo constituidas pelos seguintes investimentos:
° € 24 940 no Instituto de Biologia Experimental e Tecnolégica (IBET);

e €49 880 na Escola de Gestao do Porto (EGP), atual Porto Business
School;

e €15000 na COTEC Portugal

e  €25000 Fundagdo AEP

2023
RUBRICAS SALDO AUMENTOS TRANSF e SALDO FINAL A diminuicdo em “Outras Aplica96e§ Financeiras” refere-se a verbas rela-
INICIAL ABATES tivas para o Fundo de Compensacéo do Trabalho, tendo os reforcos de
ATIVOS FIXOS TANGIVEIS FCT terminado em abril de 2023, de acordo com a legislagao em vigor.
Terrenos e recursos naturais 12.406.207 0 -47.582 12.358.625 2022
Edificios e outras construcoes 34.551.676 780.656 133.817 35.466.150
Equipamento basico 42.394.088 392.188 187.789 42.974.065 RUBRICAS I?‘I};EB\?- AUMENTOS TII:QIT'?ESQ SALDO FINAL
Equipamento de transporte 123.389 10.721 -4.431 129.679 ATIVOS FIXOS TANGIVEIS
Equipamento administrativo 12.993.415 243.495 195.819 13.432.730 Terrenos e recursos naturais 12.406.207 0 0 12.406.207
Outros ativos fixos tangiveis 1.673.510 113.065 1.094 1.787.669 Edificios e outras construcoes 24.176.083 0 10.375.593 34.551.676
Imobilizacdes em curso 7.540.658 4.889.343 -1.289.456 11.140.545 Equipamento basico 33.149.260 745.500 8.499.327 42.394.088
Adiantamentos a fornecedores de 3.049.559|  1.112.015|  -3.520.022 632.551 Equipamento de transporte 123.389 0 0 123.389
Investimento Equipamento administrativo 11.299.035 777.039 917.341 12.993.415
, U4732502| 7541484 -4351972] 117922015 Outros ativos fixos tangiveis 1.670.805 19.611 -16.906|  1.673.510
ATIVOS INTANGIVEIS Imobilizagdes em curso 9.458.841|  14.088.424|  -16.006.607 7.540.658
Projetos de desenvolvimento 349.890.070 218.687 0 350.108.757 Adian’Famentos a fornecedores de 5 440.887 4482373 3873701 3,049 550
Propriedade industrial 37.529.931 765.281 56.000 38.351.212 investimento
Outros ativos intangiveis 712.246 57.406 2.149.081 2.918.732 94.724.507 20.112.947 -104.952 114.732.502
Ativos intangiveis em curso 4.629.404 4.416.716 -59.610 8.986.511 ATIVOS INTANGIVEIS
392.761.651 5.458.090 2145471 400.365.212 Projetos de desenvolvimento 349.278.617 611.453 0 349.890.070
INVESTIMENTOS FINANCEIROS Propriedade industrial 36.894.211 632.780 2.940 37.529.931
Partes de capital em empresas do grupo 210.289 0 -82.116 128.173 Outros ativos intangiveis 512.155 200.091 0 712.246
Empréstimos a empresas do grupo 0 0 0 0 Ativos intangiveis em curso 3.497.906 1.145.350 -13.852 4.629.404
Partes de capital em outras empresas 114.820 0 0 114.820 390.182.889 2.589.674 -10.912 392.761.651
Outras aplicacdes financeiras 569.725 41.817 -254.315 357.227 INVESTIMENTOS FINANCEIROS
894.833 41817 -336.431 600.219 Partes de capital em empresas do grupo 174.688 35.601 0 210.289
TOTAIS| 508.388.987 13.041.391 -2.542.932 518.887.446 Empréstimos a empresas do grupo 0 0 0 0
Ap6s o forte investimento de 2022 na ampliagdo das estruturas de pro- Partes de capital em outras empresas 114.820 0 0 114.820
dugéo e armazenagem, bem como a nova fabrica de antibidticos, edificio Outras aplicagbes financeiras 473.221 96.504 0 569.725
social e administrativo, em 2023 o investimento total ascendeu a € 7,5 M, 762729 132.104 0 894.833
sendo os montantes mais relevantes relativos a obra de melhoria da area TOTAIS| 485.670.125 22.834725 -115.864| 508.388.987

de aviamento e amostragem (€ 3M), a finalizagcdo de algumas obras no




b) Depreciacoes

2023
RUBRICAS I?\I?EBXCI).. AUMENTOS TE; Ji\.II.SEFéE ?:.?I\I;]]_\JE

ATIVOS FIXOS TANGIVEIS
Terrenos e recursos naturais 0 0 0 0
Edificios e outras construgdes 17.658.283 721.325 -246.455 18.133.153
Equipamento basico 24.924.532 1.371.132 -1.754.920 24.540.743
Equipamento de transporte 120.712 1.722 -2.677 119.757
Equipamento administrativo 10.635.045 645.827 -17.944 11.262.928
Outros ativos fixos tangiveis 1.484.330 20.493 -2.394 1.502.429
54.822.902 2760499 -2.024.391 55.559.010

ATIVOS INTANGIVEIS

Projetos de desenvolvimento 183.238.990 21.139.855 0 204.378.845
Propriedade industrial 33.022.888 1.705.443 0 34.728.331
Outros ativos intangiveis 496.509 0 0 496.509
216.758.386 22.845.299 0| 239.603.685
TOTAIS| 271.581.288| 25.605.798 -2.024.391| 295.162.695

De realgar a amortizagdo no ano do projeto de desenvolvimento do me-
dicamento Zebinix para as areas terapéutica antiepilética adjuvante, “mo-
noterapia” e pediatria (€ 5 379 628, € 7 328 640 e € 2 146 461, res-
petivamente), cuja comercializagdo se iniciou em 2009, 2015 e 2017,
respetivamente. Salientamos ainda a amortizagdo no ano do projeto de
desenvolvimento do medicamento Ongentys para a doenca de Parkinson
(€ 3 954 878), cuja comercializacao se iniciou em 2016.
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2022
RUBRICAS ISI;\I}I%BS_ AUMENTOS T}:: }I{.II.SEFS'.’E i‘?I\Ii.ELO
ATIVOS FIXOS TANGIVEIS
Terrenos e recursos naturais 0 0 0 0
Edificios e outras construcoes 17.088.269 571.651 -1.636 17.658.283
Equipamento basico 24.142.894 837.192 -55.555 24.924.532
Equipamento de transporte 119.604 1.108 0 120.712
Equipamento administrativo 10.297.673 367.177 -29.805 10.635.045
Outros ativos fixos tangiveis 1.478.637 17.241 -11.547 1.484.330
53.127.077 1794.369 -98.544 54.822.902
ATIVOS INTANGIVEIS
Projetos de desenvolvimento 162.172.018 21.066.971 0 183.238.990
Propriedade industrial 31.575.219 1.458.581 -10.912 33.022.888
Outros ativos intangiveis 496.509 0 0 496.509
194.243746 22.525.552 -10912| 216.758.386
INVESTIMENTOS FINANCEIROS
Partes de capital em empresas do grupo 0 0 0 0
Partes de capital em outras empresas 0 0 0 0
Outras aplicagdes financeiras 0 0 0 0
(0] 0 0] 0
TOTAIS| 247.370.823 24.319.921 -109.455| 271.581.288
c) Imparidades em ativos intangiveis
DESCRICAO IMPARIDADES AUMENTO RECLASS REVERSAO TOTAL
Z;‘gg:\’/z I?/ﬁnen o 13.651.609 0 627.238 2.902.505|  11.402.293
Propriedade industrial 1.418.545 0 -627.238 6.922 758.434
Em curso 548.516 514.454 0 0 1.062.970
TOTAL 15.618.670 514.454 o 2.909.427 13.223.697

Encontra-se registadas perdas por imparidade de € 5 801 094 e € 5 575
148, relativas, respetivamente, ao projeto de desenvolvimento do BIA2 na
area da dor neuropatica neuralgia diabética e da dor neuropatica neuralgia
pos-herpética, que correspondem ao total do custo do investimento liqui-

do de amortizagao.

Em 2022, a BIAL decidiu descontinuar os projetos de investigacao BIA12,
BIA19 e BIA25. Foi registada uma perda por imparidade, que em 2023

ascende a € 1 306 950.

Em 2023, foram ainda constituidas imparidades para os projetos BIA21 e
Anamorelin, cujos montantes sao € 386 354 e € 128 100, respetivamente.




A imparidade dos ativos intangiveis é testada anualmente.

Dado que estes ativos nao geram so6 por si fluxos de caixa, sdo imputados
as Unidades Geradoras de Caixa (UGC) a que pertencem por forma a de-
terminar o respetivo valor de uso.

O valor de uso do ativo intangivel é determinado utilizando projecdes de
fluxos de caixa, as quais tém em conta as receitas provenientes da comer-
cializagdo dos medicamentos e as receitas provenientes de “milestones”,
deduzidas das despesas de desenvolvimento associadas.

O calculo do valor descontado (método dos “Discounted Cash-Flows”) é
especialmente sensivel as seguintes variaveis:

e  Quota de mercado durante o periodo orgamental;
° Margem bruta;

e  Taxa de crescimento;

e  Periodo de vida Util;

e Taxas de desconto — 8,13% (tendo em conta nomeadamente que
ativos intangiveis tém um risco associado superior).

O valor de uso dos ativos tangiveis € determinado, quando existem indi-
cios de imparidade, utilizando projecdes de fluxos de caixa de orcamen-
tos para cinco anos aprovados pela Administracdo € nao tém em conta
eventuais atividades de reestruturacao relativamente as quais ainda nao
haja qualquer compromisso nem investimentos futuros significativos des-
tinados a melhorar os beneficios econdmicos futuros que advirdao da UGC
que esta a ser testada.

Os resultados do teste indicam que o valor recuperavel dos ativos é bas-
tante superior ao valor contabilistico.

A forma de agregar ativos para identificar as unidades geradoras de caixa
nao se alterou desde o ultimo exercicio.

Parte dos ativos intangiveis foram adquiridos beneficiando de subsidios
do Governo.
d) Participacoes financeiras

As Participagdes financeiras encontram-se assim distribuidas:

Resultado em

Valor de Valor de

Sociedade Sede Participacdao Capital Proprio 2023 Balanco Balanco
2022 2023
Medimport Mogambique 7,5%  MZM 224391548  MZM 39 819 376 228 660 228 660
BIAL Angola  Angola 33%  AKZ-278 925450 AKZ -249 005 490 -18 372 -100 488
TOTAL 210 289 128173

RELATORIO & CONTAS - BIAL - PORTELA & C2, S.A. - 2023

Os movimentos em investimentos financeiros empresas do grupo foram
0Ss seguintes:

Saldo em 1 de janeiro de 2022 | 210 289
Aplicagédo do método da equivaléncia 82116
patrimonial - perda Bial-Angola

Total| 128173

e) Outros ativos financeiros - ativo corrente

O montante em “Outros ativos financeiros” refere-se, em 2022, ao justo
valor do SWAP taxa fixa, instrumento de cobertura.

Os ativos incluidos nesta rubrica venceram a outubro de 2023, pelo que o
montante & data de fecho é zero.

f)  Outra informacao

Os ativos fixos tangiveis estdo totalmente afetos a producéo, comercia-
lizacdo e promocao de especialidades farmacéuticas, atividade a que a
empresa se dedica. O valor de ativos tangiveis em poder de terceiros é
nulo e n&o ha ativos tangiveis localizados no estrangeiro.

Imparidades (Ativos correntes)

Rubricas Saldo Inicial Reforco Reversao Saldo Final
Existéncias:

Matérias-primas 404.723 2.300.0001) 0 2.704.723
Mercadorias 8.384 0 0 8.384
Produtos e trabalhos em curso 485.816 0 0 485.816
Produtos acabados e intermédios 9.696 0 0 9.696
Subtotal 908.620 2.300.000 0] 3.208.620

Dividas de Terceiros:
Clientes c/c 639.810 9.342.649 2) -237.482 9.744.977
Produtos e trabalhos em curso 228.070 312.710 0 540.780
Outros créditos a receber 34.108 0 0 34.108
Subtotal 673918 9.655.359 -237.482 10.319.865
TOTAL 1582.538 11.955.359 -237.482 13.528.485

"Numa dtica de prudéncia foi registada em 2023 uma perda de imparidade no montante de
2,3ME€, para o valor de acetato de eslicarbazepina do fornecedor Siegfried, cujo processo
de registo foi entregue em 2023 a Agéncia Europeia do Medicamento, estando pendente de
aprovagao.

2Inclui € 8,6M relativos ao valor a receber da Neurocrine - ver nota 34. Na apresentagao
da demostracao de resultados foi efetuada a compensacéo da imparidade com o respetivo

proveito.




Outros créditos a receber

2023 2022
Empresas do grupo (nota 29) 426.731 1.128.742
Adiantamentos a fornecedores 1.874.164 3.321.754
Caucgodes processos judiciais 324.000 0
Outros 2.071.445 1.367.610
Curto prazo sem imparidade 4.696.340 5.818.106
Esta constituida uma imparidade de € 34 108 (2022: € 34 108).
Clientes
2023 2022
Médio e longo prazo:
BIAL SA 1.500.000 1.800.000
BIAL Italia 4.454.263" 5.000.000
5.954.263 6.800.000
Curto prazo:
Clientes armazenistas 3.326.763 1.553.511
Clientes laboratorios 4.972.479 4.105.520
Clientes estrangeiros 27.841.174 17.055.558
Clientes hospitalares, clinicas e outros 63.044 229.567
Cientes Grupo 42.723.887 25.892.465
78.927.343 48.836.620
Total sem imparidade 84.881.606 55.636.620
Total Clientes 75.136.633 54.996.809

*Saldo ao custo amortizado com uma taxa de desconto de 2,87 %

No final de 2023 foi celebrado um contrato de factoring grupado, sem
recurso, tendo sido adiantados € 14,4 M (2022: € 5,7M).

Esta constituida uma imparidade de € 9 744 977 relativamente a clientes
(2022: € 639 810). Ver nota 8.

Encontra-se registado o valor a receber referente ao licenciamento do ON-
gentys para 0s mercados suico e italiano, licenciamento valido pelo prazo
de 20 anos, com os seguintes planos de pagamento (em €):

2024 2025 2026 2027 2028
BIAL SA 300.000 300.000 600.000 600.000
BIAL Italia 1.500.000 1.500.000 2.000.000
‘ 300.000 ‘ 300.000 ‘ 2.100.000 ‘ 2.100.000 ‘ 2.000.000 ‘
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A antiguidade de divida da Medimport a BIAL-Portela & C?, S.A. é a se- b) Passivos
guinte:
Outros Passivos 2023 2022
Ano Nao vencido <6 meses 6112 ?22: easte 1 g g?lg;e >2 anos TOTAL Remuneracdes a liquidar 7.008.539 5.120.655
2023 956.576 2.895.580 5.617 -1.693 600.062 4.456.142 Juros a liquidar 1.252.184 664.327
2022 1.228.418 395.131 0 3.338 1.648.586 3.275.473 Outros acréscimos de gastos 14.014.364 9.041.697
TOTAL| 22.275.088 14.826.679
11. Estado e outros entes publicos . . I o . .
Os acréscimos de juros a liquidar referem-se maioritariamente a juros intra-
2023 2022 grupo ainda n&o faturados pelas entidades.
Ativo Passivo Ativo Passivo O saldo de outros acréscimos de gastos corresponde essencialmente a:
IRC 1.250 -281.071 0 502.750 e documentos datados de 2024 relativos a gastos ocorridos em 2023
IRS 0 496.767 0 552.324 num total de € 3,2 M;
IVA 371.094 278.372 1.245.908 52.864 e responsabilidades com empresas do grupo relativas 2023 no mon-
Seguranca Social 0 637.064 0 659.037 tante de €1,5 M (nota 29);
Outros 0 63.978 0 53.686 e montantes relativos a sick funds* no mercado alemao, cerca de € 3,4
TOTAL 372344 1.195.109 1.245.908 1.820.661 M (2022: € 2,7 M), assim como valor a pagar no ambito das vendas
de Edistride e Ebymect, de € 4,2 M (2022: € 1,2 M).
TOTAL 1245908 1820 661 2208 934 4 040481 Y ( )

*Descontos acordados com entidades que fazem garantir o acesso mais

N&o ha dividas em mora ao Estado nem a Seguranga Social. facil & econmico a Zebinix por parte do utente.

12. Diferimentos e acréscimos Rendimentos a reconhecer
a) Ativos Esta rubrica inclui em 2022 rendimentos a reconhecer referentes ao Por-
tugal 2020 (€ 1 744 870).
2023 2022

Curto prazo: 13. Financiamentos obtidos

Outros ativos 5.451.108 7.680.806 23

Gast h 1.548.490 1.097.762 Curto Prazo Mecgfal;zngo TOTAL TOTAL

astos a reconnecer . . . . 2023 2023 2023 2022
TOTAL 6.999.598 8.778.568

O saldo de outros ativos (acréscimos de rendimento) inclui verbas a rece- Descoberto bancario 0 0 0 0
ber do Portugal 2020 relativas a comparticipagdes financeiras em projetos Financiamentos bancarios 15.658.827 42.321.429 57.980.256 72.538.534
de investigagéo e desenvolvimento de € 4,2 M (2022: € 4,2 M), bem como Empréstimos empresas do Grupo 3.000.000 15.939.060 18.939.060 28.244.545
acréscimo de rendimentos de fees referentes a promogao de medicamen- . o
tos no valor de € 1,3 M para a Glaxo, Takeda e UCB (2022: € 2,1 M) de Empréstimo obrigacionista 33.214.286 41.785.714 75.000.000 82.500.000
2023 a serem faturados em 2024. Subsidios reembolsaveis 1.422.852 7.683.280 9.106.132 8.018.829
Na rubrica de gastos a reconhecer encontram-se registados diversos va- TOTAL 53.295.965 107729483 161.025.448 191.301.907

lores ja pagos, mas referentes ao exercicio de 2024. A empresa possui, negociados com diversas instituicdes financeiras, des-
cobertos bancarios no montante de € 28,9 M.

Relativamente aos empréstimos obrigacionistas, a decomposigéo € a se-
guinte:

o €30 000 000 (Explorer), com maturidade em 2024;
e €45 000 000 (C2 Capital), com maturidade em 2030.
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Adicionalmente em 2023 foi celebrado um contrato de € 30 M com a EX- 15. Outras dividas a pagar

PLORER INVESTMENTS - SCR, S.A. sob a forma de obrigacdes, estando

prevista a sua emissao até ao final do primeiro trimestre de 2024; 2023 2022
Relativamente aos Financiamentos bancarios a sua decomposicéo é a Médio e longo prazo:
seguinte: Subsidios - imposto diferido a pagar 5.984.017 ‘ 6.679.948
e € 32M em PPC, com vencimento em até 2028 (dos montante sutili- Curto prazo:
zados) Empresas do Grupo RETGS (nota 29) ‘ 8.546.997 ‘ -
e €25,5Mem Mutuos com vencimento até 2027 Outros ‘ 850.575 ‘ 769.470
TOTAL| 15381589 7449418

As principais garantias e condicdes dos contratos com 0s bancos sao as
seguintes: Séo registados em “Outras Dividas a Pagar”, os impostos diferidos passi-
vos, calculados sobre subsidios ndo reembolsaveis, de acordo com FAQ

Garantias:
da CNC.

° Nao ha qualquer garantia dada por BIAL, exceto as mencionadas na
Nota 33. 16. Capital Subscrito

Qutras condicoes: O capital subscrito de BIAL - Portela & C?, SA esta representado por
10 000 000 acdes ao portador de valor nominal de 5 euros, estando inte-

gralmente realizado.
Em 2012, o capital subscrito foi aumentado de € 43 500 000 para € 50 000

e Ownership, Pari Passu, Cross-Default e Negative pledge;

e  Constituem condi¢gdes de denuncia de contratos de financiamento
o incumprimento das condicdes contratualmente definidas banco a

14.

banco.

A maturidade dos financiamentos obtidos de médio e longo prazo é a

000 por escritura publica realizada em 8 de janeiro de 2012.
A data de 31.12.2023, a BIAL Holding, S.A. detém 100% do Capital.

seguinte: A proposta do Conselho de Administracao a Assembleia Geral de Acio-
m nistas é de que o Resultado Liquido do Exercicio de € 23 308 104,60 seja
S 0 o o afeto a:
5 2 8 o®h [ .
[ £ EE = e Reservas legais 940 921,17
Eo T Q S 85 w8
© O = & 2@ Q 2.9 ] oA . .
i o @ g0 39 g 2 e e  Critério da equivaléncia patrimonial
g o 2 5) § % =5 ‘g‘,_%ﬂ 8 E = aplicado &s subsidiérias -82 116,00
S d = 0 5 @ (@]
i m Mm@ S %] g - AR n 2 B ° Resultados transitados 22 449 299,43
2024 15.658.827 3.000.000 33.214.286 1.422.852 53.295.965 41 121 065
2025 16.119.048 482373  3.214.286 484510 20.300.216| 91063 243 17. Vendas e servigos prestados
2026 15.369.048 1.856.687 3.214.286 1197.162| 21.637.183| 18 478 683 O valor liquido das vendas e das prestacoes de servigos distribui-se como
segue:
2027-2030 10.833.333 13.600.000 35.357.143 6.001.608 65.792.084 32 018 069 9
TOTAL| 57.980.256| 18.939.060 75.000.000| 9.106.132| 161.025.448 182 681 060 2023 2022
Mercado interno 89.767.342 89.222.056
Fornecedores - Vendas 72.024.991 74.897.187
Fornecedores correntes — corresponde, maioritariamente, a fornecedores - Prestacé&o de servigos 17.742.351 14.324.869
de matérias-primas e prestadores de servigos de 1&D. Mercado externo 183.828.348 143.395.920
Os saldos com empresas do grupo a2023.12.31 ascendem a € 18 210 221 - Vendas 166.813.470 139.024.720
er nota 29).
v ) - Prestagéo de servicos 17.014.878 4.371.200
TOTAL 273.595.690 232.617.976

As prestagdes de servicos no mercado interno referem-se, essencialmen-
te, a promocao de medicamentos comercializados por outras empresas.



18.

19.

20.

No mercado externo, a Prestacdo de Servigos diz essencialmente respeito
a cobranca de royalties a Novipharma (Nota 29). Adicionalmente, em 2023
foi alcancado um acordo de distribuic&o nos Estados Unidos da América,
com a entidade Amneal, que no corrente ano gerou uma receita de € 11,3
M em milestones.

Subsidios a exploracdo

Até 2022, incluia a comparticipacao para despesas realizadas no ambito
do Portugal 2020 - projetos de investigacdo e desenvolvimento em novos
medicamentos.

Em 2023 nao existe nenhum projeto aprovado.

Demonstracao da variacao da producao

PROD. PRODUTOS E
MOVIMENTOS ACABADOSE TRABALHOS TOTAL 2022
INTERMEDIOS EM CURSO
Existéncias finais 7.681.999 4.872.988 12.554.987 9.165.921
Regularizacdo de existéncias -988.691 366.918 -621.773 -614.460
Existéncias iniciais -5.749.858 -3.416.063 -9.165.921 -10.575.995
Aumento/(Reducéao) no ano 943.451 1.823.842 2.767.293 -2.024.534
Demonstracdo do custo das mercadorias e das matérias
consumidas
MAT. PRIMAS,
MOVIMENTOS SUBSID. E DE MERCADORIAS TOTAL 2022
CONSUMO
Existéncias iniciais 77.789.614 8.054.248 85.843.862 75.336.022
Compras 31.611.982 36.859.041 68.471.022 77.304.181
Regularizacao existéncias 178.349 -1.936.067 -1.757.719 -1.986.566
Existéncias finais -71.593.841 -7.627.938 -79.221.779 -85.843.862
Custos no exercicio 37.986.103 35.349.283 73.335.386 64.809.775

O valor global de existéncias em poder de terceiros, a data de 31.12.2023,
é de €6 425 809 (2022: € 21 170 531).

21.

22.
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Fornecimentos e servicos externos

2023 2022

Trabalhos especializados (ver nota 29) 68.598.580 58.498.477
Publicidade e propaganda 9.563.901 12.222.435
Honorarios 4.156.866 13.898.053
Rendas e alugueres (ver nota 30) 2.213.366 2.345.371
Deslocacoes e estadas 1.519.564 1.214.495
Combustiveis 1.080.354 1.565.930
Conservagao e reparacao 1.020.695 881.250
Comissoes 964.621 850.789
Subcontratos 955.570 1.852.934
Transportes de mercadorias 862.028 1.145.046
Materiais 626.274 802.078
Eletricidade 562.726 952.646
Seguros 130.884 208.663
Comunicacao 92.145 113.510
Royalties 82.862 162.341
Outros 2.609.157 2.679.353

TOTAL 95.039.593 99.393.372

O valor de trabalhos especializados decorre essencialmente das ativida-

des de I&D

O valor relativo a partes relacionadas ascendeu a € 33 323 168 (ver nota

29).

Gastos com o pessoal

Esta rubrica decompde-se da seguinte forma:

2023 2022
Remuneracdes dos 6rgdos sociais 2.647.430 2.397.008
Remuneracoes do pessoal 24.373.566 25.677.122
Encargos sociais 5.309.387 6.238.035
Indeminizagdes 1.452.706 2.967.549
Outros gastos com pessoal 1.414.133 1.299.436
TOTAL 35.197.222 38.579.150

O numero médio de empregados em 2023 foi de 388 (2022: 437). Em
31.12.2023 o0 numero de empregados era de 383 (2022: 419).
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23. Outros rendimentos As “Perdas em inventarios” dizem respeito a destruicao de produto aca-
bado por prazo de validade (devolugdes de clientes) e quebras ocorridas
2023 2022 durante o processo produtivo. O aumento verificado em 2023 ¢ justificado
Rendimentos suplementares (ver nota 29) 10.101.862 9.887.727 pelo abate de stock de Zomarist, no valor de € 1,7 M.
Imputac&o de subsidios para 3.660.222 3457 101 As correcoes relativas a periodos anteriores referem-se a acertos ao FCT
investimentos em 2023, ano em que as contribuicdes para este fundo terminaram, con-
Diferencas de cambio favoraveis 2.386.588 1.086.790 forme referido no ponto 7, a).
Vendas de imobilizado 19.430 1.158.875 Com o encerramento financeiro do Projeto 130, referente a um subsidio a
Descontos p.p. obtidos 8.372 6.229 exploracao, cerca de € 1,1 M n&o foram considerados elegiveis
Outros 612.159 58.667
TOTAL 16788.633 15.655.389 25. Imparidades, reducdes de justo valor, reversdes e provisdes
Os subsidios para investimentos referem-se a comparticipacéo para des- 2023 2022
pesas realizadas no ambito de projetos de investigagdo e desenvolvimento Imparidade para inventarios (nota 8) -2.300.000 -7.604
em fwovos medl?amentps, cgn&derando a. rgspetlva imputagao proporcio- Imparidade para clientes (nota 8) -1.020.592 -89.468
nal a amortiza¢do dos investimentos subsidiados.
Perdas por imparidade -3.320.592 -97.073
24. Outros gastos Provisdes 3) -1.248.378 0
2023 2022 Perdas por imparidade -1.248.378 -97.073
Impostos 4.848.729 3.418.677 (Imparidade) / Reversao para BIA 2 (nota 7) 2.275.268 2.275.268
Donativos 4.474.191 2.041.375 (Imparidade) / Reverséo para BIA 5 (nota 7) 502.688 502.688
Diferencas cambiais 2 628.261 1.794.441 (Imparidade) / Reversao para BIA12, BIA19 e 25 (nota 7) 124.549 -1.431.499
Perdas em inventarios 5 .140.787 465.407 (Imparidade) / Reversao para BIA21 (nota 7) -386.354 0
Despesas de propriedade industrial 1.3138.737 1.292.007 (Imparidade) / Reversdo para Anamorelin (nota 7) -128.100 0
Multas e penalidades 412.855 3538 (Imparidade) / Reversao da imparidade para patentes (nota 7) 6.922 16.099
Descontos de p.p. concedidos 339.673 344.807 Ativos depreciaveis/amortizaveis 2.394.973 1.362.556
CorrecoOes relativas a exercicios anteriores 317.069 8.497 Reversao da imparidade para inventarios (nota 8) 0 50.728
Quotizagdes 216.374 216.029 Reversao da imparidade para clientes (nota 8) 237.482 36.518
Ofertas e amostras de inventarios 117.650 70 204 Reversao da provisdo para devolugao de clientes 0 73.784
Insuficiéncia de estimativa para imposto 90.319 78.860 Reversao da imparidade para compromissos assumidos - BIA5 322.269 73.784
Gastos suportados com dupla tributagéo 72.405 66.028 Reversoes 559752 161.030
. 9 Inclui € 0,7 M para custos legais associados ao processo mencionado na nota 34.
Gastos com desenvolvimento de mat.
. 0 2.309.045 L ~ . . .
prima O total da provisao para devolugéo de clientes, registada no balanco, a
Término do contrato PHARMARON 0 2.983.458 data de 2023.12.31, ascende a € 540 780 (2022: € 228 070).
Custo descontinuagao BIA 5 0 170.535
Outros 1.093.404 89.390
TOTAL 18.065.455 14.654.320

Do total do montante incluido em Impostos, € 4,7 M sao referentes a co-
branca da taxa da Industria Farmacéutica, que incide sobre as transacdes
de medicamentos em territério nacional. Ja nos Donativos, incluem-se
principalmente os donativos efetuados a Fundacao BIAL.
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26. Juros e rendimentos/gastos similares

2023 2022
Juros e gastos similares suportados:

Juros suportados 5.823.469 4.133.263
Juros empresas do Grupo (Nota 29) 572.850 217.410
Outros gastos financeiros Grupo (Nota 29) 623.668 0
Outros custos e perdas financeiros 363.648 312.324
7.383.586 4.662.998

Juros e rendimentos similares obtidos:
Juros obtidos 195.701 564.136
Outros ganhos financeiros Grupo (Nota 29) 77.931 0
273.633 564.136
Resultados financeiros -7.109.953 -4.098.862

27. Crédito fiscal a investigacdo e desenvolvimento (SIFIDE Il)

- Crédito fiscal de 2014 de investigagéo e desenvolvimento 3 393 846
- Crédito fiscal de 2015 de investigagéo e desenvolvimento 8 557 599
- Crédito fiscal de 2016 de investigagéo e desenvolvimento 7 957 819
- Crédito fiscal de 2017 de investigagdo e desenvolvimento 7 361 819
- Crédito fiscal de 2018 de investigagéo e desenvolvimento 9 484 841
- Crédito fiscal de 2019 de investigacao e desenvolvimento 6 853 788
- Crédito fiscal de 2020 de investigagcdo e desenvolvimento 5441 454
- Crédito fiscal de 2021 de investigacdo e desenvolvimento 7 750 749
- Crédito fiscal de 2022 de investigacdo e desenvolvimento 4889 333
- Crédito fiscal de 2023 de investigagdo e desenvolvimento 4619768
Saldo a Transitar| 66 311017

Nota: Os créditos fiscais de 2023 e 2022 estao pendentes de aprovacao
pela Comissao Certificadora para os Incentivos Fiscais a I&D Empresarial.

28. Investimentos em investigacao e desenvolvimento
2023 2022

Projetos de I&D (ativo intangivel) 127.588 326.098
Ativo tangivel 98.811 721.750
Gastos com pessoal 9.820.911 13.457.001
Fornecimentos e servicos diretamente
relacionados com atividades de I&D 30.819.169 27.411.720
Outros Gastos 0 170.535

Investimento total| 40.866.479 42.087.103
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A empresa registou, adicionalmente, os seguintes investimentos, gastos e TRANSAGOES - RENDIMENTOS
ganhos relativos a atividade de investigagéo e desenvolvimento: Juros e rendimentos )
. . . Outros rendimentos e
RUBRICAS Vendas Servicos prestados financeiros empresas ganhos
2023 2022 Grupo
o EMPRESA 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022
Amortizagdes 21.717.478 21.606.343
Bial Holding - - - - - - 9.994 9.110
Imparidade / (Reversao) — BIA2 -2.275.268 -2.275.268 MediBIAL i i i i i i 368,644 148,602
Imparidade / (ReVerSéO) - BIA5 -502.688 -502.688 BIALport _ - - - _ - 360.277 592.657
Imparidade / (Reversao) — BIAS -124.549 1.431.499 InterBIAL - - - - - - 280.259 255.803
Imparidade / (Reverséo) — BIA12, BIA19 e BIAL Consumer Health - - - - - - 34.437 65.012
386.354 0
BIA 25 BIAL RD - - - - - .| 2.651.367| 1.667.253
Outros rendimentos (Empresas do grupo BIAL It4li 7.603.710 6.785.077 - - 77.931 - 1.601.875 1.198.596
" BiAZ8) (Emp grup -2.651.367 -1.658.085 alla
BIAL Espanha 39.144.158|  30.808.788 - - - .| 3.254.409| 3.575.538
grestagao de servicos (milestones) - BIA -12.048.775 0 Novipharma 270.459|  5.883.258| 4.779.539]  4.346.865 - - 95.201 126.463
Bial SA (Suica) 752.856 883.093 - - - - 304.443 288.297
Total 4.501.184 18.601.801
BIAL UK - - - - - - 306.471 547.321
~ BIAL DE 28.404 - - - - - 562.604 974.706
29. Saldos e transagcdes com empresas do grupo
BIAL Angola - - - - - - - -
SALDOS DE BALANCO BIAL América Lat. - - - - - - - -
DESCRICAO ) Outros creditos a Outras dividas Financiamentos Medimport 5.453.836 3.612.912 - - - - - -
Clientes Fornecedores receber e Outros a pagar e Outros obtidos
ativos passivos Total Emp. Grupo | 53.253.423| 47.973.128|  4.779.539|  4.346.865 77.931 0| 9.829.981 9.449.377
EMPRESA 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 Total da Rubrica | 238.838.461| 213.921.907| 34757.230| 18.696.069 273.633 564.136| 16788.633| 15.655.389
MediBIAL 376 306 - 418 673 51074 - - 435 000 165 000 - -
BIALport 363 657 - 604 352 404 234 - - 305 000 125 000 - - TRANSACOES - RENDIMENTOS
Juros e rendimentos .
288 378 - 242 025 123 096 - - 375 000 280 000 - -
InterBIAL RUBRICAS Vendas Servicos prestados financeiros empresas Outros ";r:::;:entos e
BIAL Consumer Health 39 313 15904 41394 - - - 23 500 - - - Grupo g
BIAL Holding 12 292 -| 6981034| 6285516 - -| 8546997 -| 19140021| 28244879 EMPRESA 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022
BIAI RD 4501066 2039906 65 975 - - - - - - - MediBIAL 3.405.456 1.494.100 - - - - - -
BIAL Espanha (nota 10) 16 863 241 3 633 902 5678 891 18 959 - - 371522 - - - BIALport 3.035.876 4.917.969 - - - - - -
Novipharma 1808 409 3492 020 45 000 1096 009 73 346 - - 239 577 - - InterBIAL 2.636.328 2.532.876 - - - - - -
BIAL ltalia 16 689 608| 17 534 742 1482114 - - 300 000 - - - - BIAL Consumer Health 241.546 532.194 - - - - - -
BIAL UK 446 795 126 882 727 520 1204 049 - - 15092 7 892 - - BIAL Holding 668.709 596.029 - - 507.323 217.410 - -
BIAL DE 591 008 222 072 1141033 1382 800 - - - 37 529 - - BIAL Espanha 3.873.526 - 10.080 - - - 561.270 -
Bial SA 2241937| 2351564 - - - - - - - - BIAL Italia 1.482.114 - - - 623.668 - - -
BIAL Biotech - -|  730928| 225204 - - - - - - Novipharma 60.000 60.000|  3.320.277|  2.392.605 - - - -
BIAL Angola - - - - 426 731 670 268 - - - - Bial SA (Suica) 0 - - - - - -
BIAL América Latina - - 4783 - - 158 473 - 109 599 - - BIAL DE 10.420.999 9.399.571 - - - - - -
Medimport 4 456 142 3275473 46 500 34 000 - - - - - - BIAL UK 4.737.013 4.847.561 - - - - - -
Total saldos do grupo | 48678 150| 32692465 18210221| 10824 960 500 077 1128742 10072 111 964 597| 19 140021| 28244879 Medimport 12.500 12.500 - - - - - -
Total da Rubrica | 75136 633| 54996 809| 49661561| 48011963 10147 447| 13498912 37 656 677| 22 276 097| 161 025 448| 191 301 907 BIAL Angola 1.779.078 1.707.833 - - - - - -
. . , L BIAL Biotech 523.797 224.844 - - - - - -
Parte do saldo de clientes de BIAL lItdlia e BIAL S.A. é de médio longo otec
prazo (nota 10). BIAL RD - - - - 65.478 - - -
o . ) . o BIAL América Lat. 446.225 837.029 - - - - - -
O empréstimo da BIAL Holding, S.A. é remunerado as condicdes de mer-
4o & dat Total Emp. Grupo |  33.323.168| 27.162.507|  3.330.357|  2.392.605  1.196.468 217.410 561.270 0
cado a data.
Total da Rubrica| 95.039.593| 99.393.372| 68471022 77304181 7.383586| 4.662998 18.065455 14.654.320




30. Locacodes

31.

a) Locacoes financeiras

A empresa possui contratos de locagéo financeira para ativos do equipa-
mento béasico e equipamento de transporte. Estes contratos tém opcdes
de compra. Os ativos locados nao podem ser sujeitos a sublocacao.

A quantia inicial escriturada dos bens em regime de locacao financeira,
para cada categoria de ativo, consta da nota 14.

b) Locacoes operacionais

Os contratos de locacao operacional em que a empresa é locataria refe-
rem-se a viaturas colocadas a disposicao de Administradores e colabora-
dores.

Os contratos nao contém clausulas de opgéo de compra.

A empresa tem por politica proceder a efetiva substituicédo das viaturas no
fim dos contratos que tém uma duragéo de 4 anos.

Nao ha restricdes impostas por contratos de locacéo operacional.

O valor registado em custos do ano relativo a loca¢des operacionais foi de
€ 1 835 866 (2022: €1 966 840).

Risco Financeiro

Risco de mercado

O risco de mercado é o risco do justo valor dos cash-flows futuros flutua-
rem em funcao de alteracoes nos precos de mercado. O risco de mercado
engloba trés tipos de risco: risco de taxa de juro, risco cambial e outros
riscos de precos.

° Risco de taxa de Juro

A empresa acompanha a evolugéo das taxas de juro de mercado, efetuan-
do coberturas através de contratacdo de taxa de juro fixa, sempre que
oportuno, com o objetivo de minimizar 0s riscos de exposicao a variagéo
de taxas de juro.

o Risco de cambio

A empresa esta exposta ao risco de cambio, na medida em que parte das
suas receitas e despesas séo realizadas em moeda estrangeira.

Para além da utilizacao da cobertura natural em recebimentos/pagamen-
tos, celebraram-se também contratos forward para os valores excedenta-
rios, diminuindo assim a exposicao da empresa ao mercado.

Nas contas a receber e nas contas a pagar comerciais, existem saldos
expressos em moeda diferente do Euro, mas sem expressao relevante, tal
Como a seguir indicado:
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Fornecedores de investimento:

Moeda Montante
AUD 3 565
GBP 18 832
JPY 458 569
uUsD 74 958

Fornecedores:

Moeda Montante
AUD 21555
CAD 3 842
CHF 234 677
GBP 1490 388
JPY 29 351 160
SEK 63 000
usD 7 527 808

Qutras contas a pagar:

Moeda Montante
GBP 5875
Clientes:
Moeda Montante
USD 15169 183

Risco de crédito

O risco de crédito é o risco dos seus clientes ndo cumprirem com as suas
obrigacoes.

O controlo deste risco é exercido com base em informacao recolhida inter-
namente (area comercial) e externamente, na qual se define a aprovacao
do crédito a conceder.

A Direcéo Financeira efetua o controlo dos plafonds estabelecidos.

A empresa tem politicas que asseguram que as vendas sao efetuadas a
clientes com um histérico de crédito apropriado e tem também politicas
que limitam o montante de crédito a que tém acesso os clientes.

E feita uma avaliacéo de risco dos clientes, nomeadamente recorrendo a
ratings de crédito e sempre que exista um risco moderado ou alto é efe-
tuada a contratagéo de seguro de crédito.

Apesar de existirem atrasos na liquidacao de saldos, tal n&o significa, com
base na informacao existente e nos dados histéricos de cada cliente, que
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seja de reconhecer imparidades para além das ja registadas. A 31 de de-
zembro ndo existem indicagdes de que nao serdo cumpridos 0s prazos
normais de recebimento relativamente aos valores incluidos em clientes
Nao vencidos e para 0s quais Nao existe imparidade registada.

Risco de liguidez

O risco de liquidez é o risco que uma entidade venha a encontrar dificul-
dades para satisfazer compromissos associados aos passivos financeiros
e compromissos assumidos. Num eventual contexto de crise financeira,
com maior restricao de acesso ao crédito, e tendo em conta a opcao
estratégica de continuar a executar o plano de I&D ao mesmo ritmo dos
ultimos anos, BIAL pode ficar exposto a este risco.

Qutros riscos operacionais

O mercado farmacéutico € regulamentado pelo Infarmed na sua compo-
nente técnica e cientifica, assim como na area de precos e comparticipa-
¢des pelo SNS.

Nos ultimos anos tém sido varias as alteracdes legislativas, salientando-
-Se a que respeita a prescricéo por designacédo comum internacional (Lei
n.° 11/2012, que estabelece novas regras de prescricdo e dispensa de
medicamentos, procedendo a sexta alteracdo ao regime juridico dos me-
dicamentos de uso humano, aprovado pelo Decreto-Lei n.° 176/2006, de
30 de agosto, e a segunda alteracao a Lei n.° 14/2000, de 8 de agosto).

Por outro lado, destaca-se a metodologia de determinacao de precos de
venda ao publico, com base na definicao de paises de referéncia.

Os custos do SNS com o reembolso de medicamentos também regista-
ram um decréscimo nos Ultimos anos, no ambito do acordo entre a asso-
ciagao do sector, Apifarma, e o Ministério da Saude.

No caso do limite de validade dos produtos, estes séo definidos de acordo
com as carateristicas de cada medicamento. As devolugbes por prazo
expirado sao residuais, dada a gestao eficaz do circuito de venda, assim
como as quebras por prazo expirado antes de comercializacao, face a
gestao de stocks eficaz adotada por BIAL.

No caso de sinistros é pratica da empresa e das suas participadas a con-
tratacéo de seguros em todas as areas e pelos valores considerados su-
ficientes.

Sustentabilidade

Melhorar a salde das pessoas ao mesmo tempo que asseguramos a pro-
tecéo do planeta é o nosso objetivo. Trabalhamos com o intuito de reduzir
0 impacte ambiental da nossa atividade, assegurando a prevenc¢ao da po-
luicdo como reflexo da nossa Politica de Sustentabilidade Ambiental que
assenta nos seguintes grandes eixos: Clima, Agua, Residuos e Economia
Circular.
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BIAL - Portela & C?, S.A. encontra-se certificada pela norma ISO 14001:2015
(Sistema de Gestao Ambiental), tendo definido objetivos de sustentabilida-
de ambiental a seguir mencionados:

° Reduzir as emissdes gases com efeito estufa;
e  Transitar para uma mobilidade mais verde;
° Promover o uso de energias renovaveis;

o Minimizar o consumo de agua e gerir de forma responsavel o efluente
gerado;

° Diminuir a produgao de residuos, assim como o impacte destes no
ambiente e na saude;

e Valorizar os residuos, através da eficiente triagem;
o Incrementar parcerias com vista a uma economia circular.

Em 2023, destacamos as agdes desenvolvidas em matéria de economia
circular por meio da reducao de residuos. Reduzimos cerca de 9% do vo-
lume especifico (kg/un) de residuos face a 2022, resultado da implementa-
¢ao de agdes de melhoria dos nossos processos. Os custos de tratamen-
to e encaminhamento de residuos corresponderam a € 34.819 (2022: €
26.001). Conscientes da responsabilidade ambiental alargada dos nossos
produtos, BIAL dispde de vinculo contratual com a VALORMED, entidade
responsavel pela recolha de embalagens vazias e medicamentos fora de
uso nas Farmacias. De referir que os custos relativos a gestao ambiental
com a Valormed sdo de € 31.416 (2022: € 29.488).

A BIAL assumiu o compromisso com a sustentabilidade, a transicéo cli-
matica é um topico relevante e que é anualmente revisto e melhorado para
ir de encontro das melhores praticas de transicéo energética e climatica
eficientes e justas. A estratégia centra-se na reducao dos consumos e
aumento da eficiéncia, na inovagao tecnoldgica e digitalizacdo e na des-
carbonizagao das fontes de energia. Em 2023 a energia consumida teve
origem em fontes renovaveis e obteve certificados de Origem. Resultado
do investimento na descarbonizagdo em 2023 obtivemos uma intensidade
energética por receita liquida de 0.0285kWh/€ o que corresponde a uma
reducao 18% face a 2022 (0.0347 kWh/€).

A sustentabilidade &, em BIAL, um objetivo estratégico primordial, tendo
sido significativa a sua evolugcdo nos Ultimos anos. A medida que prosse-
guimos, é fundamental continuarmos a fomentar a inovagao e a adapta-
bilidade, assegurando que as nossas opera¢des nao so respeitam, mas
também contribuem de forma positiva para o bem-estar do ambiente em
gue nos inserimos.
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33. Garantias prestadas 35. Divulgacoes exigidas por diplomas legais

Garantias bancarias prestadas por BIAL - Portela & C?., SA a data de Nao existem operagdes néo incluidas no Balango pelo que ndo ha lugar

2023.12.31: a divulgacéo da respetiva natureza, objetivo comercial, impacto financeiro
ou riscos e beneficios.
Beneficiario Tipo de garantia Valor
BEI Financiamento Bancario (BEI) 6.000.000
BEI Financiamento Bancario (BEI) 20.000.000 Trofa, 2024.03.15
BEI Financiamento Bancario (BEI) 5.000.000
IAPMEI - AGENCIA COMPETITIVIDADE E INOVAGAO, I.P.  COMPETE - Projeto 30028 130.402 O CONTABILISTA CERTIFICADO
IAPMEI - AGENCIA COMPETITIVIDADE E INOVAGAO, I.P.  COMPETE - Projeto 30027 201.237 MANUELA OSORIO
IAPMEI - AGENCIA COMPETITIVIDADE E INOVACAO, I.P.  COMPETE - Projeto 30026 75.001 O CONSELHO DE ADMINISTRACA.O
MEDIMOC, S.A.R.L Fornecimento de Medicamentos -45.382 CHF
CAMARA MUNICIPAL MAIA Caucdo de obras publicas 14.964 ANTONIO HORTA OSORIO |
Emprofac - Empresa Nac. Prod. Farma Fornecimento de Medicamentos 10.273 ANTONIO PORTELA |
EMPROFAC EMP NAC PROD FARMACEUTICO Fornecimento de Medicamentos 9.355 RICHARD PILNIK |
Emprofac - Empresa Nac. Prod. Farma Fornecimento de Medicamentos 9.199 ]OSE REDONDO |
Fiscal lor Fornecimento de servigos 5.864 MIGUEL PORTELA |
SAMES MINISTRY HEALTH Fornecimento de Medicamentos 7.303 JOERG HOLENZ |
MEDIMOC, S.A.R.L Fornecimento de Medicamentos 5.193 CHF MAXIMILIANO BRICCHI |
IGIF Fornecimentos 3.315
SERVICO AUTONOMO MEDICAMENTU SAUDE Fornecimento de Medicamentos 1.542
SERVICO AUTONOMO MEDICAMENTU SAUDE Fornecimento de Medicamentos 822
Emprofac - Empresa Nacional Produto Fornecimento de Medicamentos 11.347

34. Acontecimentos apoés a data do balango

Em 2023 o distribuidor de Ongentys nos EUA (Neurocrine) terminou ante-
cipadamente o acordo de licenciamento, tendo BIAL acionado a clausula
de compras minimas, que originou um débito de € 8,6 M. A Neurocrine
nao concordou com o montante faturado e na auséncia de acordo entre as
partes, 0 processo seguiu para a via arbitral. A primeira audicao teve lugar
em janeiro de 2024 e a decisao final foi conhecida em marco de 2024 n&o
tendo sido favoravel a BIAL. O Conselho de Administragdo, numa logica
de prudéncia, tinha registado uma imparidade total sobre o valor faturado
(ver nota 8).
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Certificagdo Legal das Contas
RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS

Opinido

Auditdmos as demonstragfes financeiras anexas de Bial - Portela & C2, 5.A. (a Entidade), que compreendem o
Balango em 31 de dezembro de 2023 (que evidencia um total de 472.753.119 euros e um total de capital préprio
de 214.789.236 euros, incluindo um resultadoe liguide de 23.308.105 euros), a Demonstragdo dos Resultados por
Maturezas, a Demonstragdo das AlteragBes no Capital Préprio e a Demonstragdo dos Fluxos de Caixa relativas ao
ano findo naguela data, e o anexo gue inclui um resumo das politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, as demonstrac@es financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e apropriada, em todos
os aspetos materiais, a posi¢do financeira de Bial - Portela & C3, 5.A. em 31 de dezembro de 2023 e 0 seu
desempenho financeiro e fluxos de caixa relativos ao ano findo naguela data, de acorde com as Normas
Contabilisticas e de Relato Financeiro adotadas em Portugal através do Sistema de Normalizagdo Contabilistica.

Bases para a opinido

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais normas e
orientag@es técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas responsabilidades nos termos
dessas normas estdo descritas na secgdo "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes
financeiras” abaixo. Somos independentes da Entidade nos termos da lei e cumprimos os demais requisitos étices
nos termos do cédigo de ética da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para proporcionar uma
base para a nossa opinido.

Responsabilidades do 6rgdo de gest&o e do 6rgéo de fiscalizagdo pelas demonstragdes
financeiras

0 6rgdo de gestdo € responsdvel pela:

preparagdo de demonstragdes financeiras gue apresentem de forma verdadeira e apropriada a posicdo
financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa da Entidade de acordo com as Normas
Contabilisticas e de Relato Financeiro adotadas em Portugal alravés do Sistema de Normalizagdo
Contahilistica;

elaboragdo do Relaldrio de Gestdo nos termos legais e regulamentares aplicdveis,;

criagdo e manutengdo de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a preparacdo de
demonstragdes financeiras isentas de distor¢ies materiais devido a fraude ou a erro;

adogio de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e

avaliagdo da capacidade da Entidade de se manter em continuidade, divulgando, quando aplicavel, as
matérias que possam suscitar dividas significativas sobre a continuidade das atividades.

0 érgdo de fiscalizagdo & responsavel pela supervisdio do processo de preparagdo e divulgagio da informagio
financeira da Entidade.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranga razodvel sobre se as demonstragdes financeiras como um
todo estdo isentas de distorgbes materiais devido a fraude ou a erro, e emitir um relatério onde conste a nossa
opinido. Seguranga razodvel é um nivel elevado de seguranga, mas ndo é uma garantia de que uma auditoria
executada de acordo com as ISA detetard sempre uma distorg8o material quando exista. As distorgties podem ter
origem em fraude ou erro e sdo consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa razoavelmente
esperar gue influenciem decisBes econdmicas dos utilizadores tomadas com base nessas demonstragiies
financeiras.

Seciedade Andnima - Capital Soclal 1.340.000 ewos - Inscrige 1.2 178 na Oidem dos Revi Olicigis de Conlas - I igho M. 20161480 na i Mercado de Valc%
Contribuinte N.® 505 988 263 - C. R. Comercial de Listoa 10b o mesmo nimers - Sede: Av. da Repibilica, 90 - 6.2 - 1600-206 Lisboa
A member firm of Ernst & Young Global Limited
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Certificagdo Legal das Contas
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Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionals e mantemos ceticismo
profissional durante a auditoria e também:

identificamos e avaliamos os riscos de distorgo material das demonstragdes financeiras, devido a fraude
ou a erro, concebemos e executamoes procedimentos de auditoria que respondam a esses riscos, e
obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base para a nossa
opinido. O risco de ndo detetar uma distor¢do material devido a fraude € maior do que o risco de ndo
detetar uma distorgdo material devido a erro, dado que a fraude pode envolver conluio, falsificaco,
omissdes intencionais, falsas declaragfes ou sobreposi¢do ao controlo interno;

obtemos uma compreenséo do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de conceber
procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas ndo para expressar uma
opinido sobre a eficdcia do controlo interno da Entidade;

avaliamos a adequacdo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas
contabilisticas e respetivas divulgages feitas pelo drgdo de gestdo;

concluimos sobre a apropriacdo do uso, pelo drgao de gestdo, do pressuposto da continuidade e, com
base na prova de auditoria obtida, se existe qualguer incerteza material relacionada com acontecimentos
ou condigBes que possam suscitar dividas significativas sobre a capacidade da Entidade para dar
continuidade &s suas atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza material, devemos chamar a
atenc¢do no nosso relatério para as divulgaces relacionadas incluidas nas demonstragdes financeiras ou,
caso essas divulgagdes ndo sejam adequadas, medificar a nossa opinido. As nossas concluses sdo
baseadas na prova de auditoria obtida até a data do nosso relatério. Porém, acontecimentos ou
condigdes futuras podem levar a que a Entidade descontinue as suas atividades;

avaliamos a apresentagdo, estrutura e conteddo global das demonstrag@es financeiras, incluindo as
divulgag@es, e se essas demonstragées financeiras representam as transagées e os acontecimentos
subjacentes de forma a atingir uma apresentagdo apropriada; e

comunicamos com os encarregados da governagdo, incluindo o érgdo de fiscalizagdo, entre outros

assuntos, o dmbito e o calenddrio planeado da auditoria, e as concluséies significativas da auditoria
incluindo gualquer deficiéncia significativa de controlo interno identificada durante a auditoria.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificagdo da concordéncia da informagdo constante do Relatério de
Gestdo com as demonstragdes financeiras.

RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES

Sobre o Relatorio de Gestdo

Dando cumprimento ao artigo 451, n.? 3, al. e) do Cédigo das Sociedades Comerciais, somos de parecer que o
Relatdrio de Gestdo foi preparade de acordo com os requisitos legais e regulamentares aplicdveis em vigor e a
informac&o nele constante é concordante com as demonstragdes financeiras auditadas e, tendo em conta o
conhecimento e a apreciagdo sobre a Entidade, ndo identificdmos incorre¢Bes materiais.

Porto, 22 de margo de 2024

Ernst & Young Audit & Associados - SROC, S.A.
Sociedade de Revisores Oficiais de Contas
Representada por:

r\
&--M.Cﬂﬂ. —
Rui Manuel da Cunha Vieira - ROC n.2 1154
Registado na CMVM com o n.? 20160766
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RELATORIO E
PARECER DO
CONSELHO FISCAL

m conformidade com as disposicoes le-

gais e estatutarias o Conselho Fiscal de
Bial — Portela & C?, S.A., vem apresentar o relatorio
da sua atividade no exercicio de 2023, bem como o
parecer sobre os documentos de prestacéo de con-
tas, incluindo o Relatério de Gestao e as Demonstra-
¢cdes Financeiras, relativas aquele exercicio e apre-
sentadas pelo Conselho de Administracao.

O Conselho Fiscal reuniu com a regularidade neces-
saria e acompanhou a evolugcéo da Sociedade, em
especial mediante contactos com o Conselho de Ad-
ministracao e 0s seus membros € com 0s principais
responsaveis pelos Servicos, de quem recebeu todas
as informacodes que se tornaram necessarias. Em to-
das essas ocasides, o Conselho Fiscal teve oportu-
nidade de constatar o profissionalismo, dedicacéo e
forte empenho do Conselho de Administracao e dos
colaboradores de Bial — Portela & C?,, S.A.

O Conselho Fiscal acompanhou a atividade da socie-
dade de Revisores Oficiais de Contas (Ernst & You-
ng Audit & Associados, SROC, S.A.), tendo, deste
modo, recolhido elementos Uteis ao desenvolvimento
das funcdes de fiscalizacao. E de salientar o profissio-
nalismo e cuidado posto no exercicio da sua funcéo
por parte dos representantes da referida sociedade.

O Conselho Fiscal examinou a informacao financeira
contida no Relatério de Gestao e nas demonstracdes
financeiras do exercicio findo em 31 de dezembro de
2023 de Bial — Portela & C?,, S.A., as quais com-
preendem o Balanco em 31 de dezembro de 2023,
que evidencia um total de 472.753 milhares de euros
e um capital proprio de 214.789 milhares de euros,
incluindo um resultado liquido de 23.308 milhares
de euros, a Demonstracao dos Resultados por Na-
turezas, a Demonstracdo das Alteracdes no Capital
Proprio e a Demonstragdo dos Fluxos de Caixa do
exercicio findo naquela data, bem como o corres-
pondente Anexo.

O Conselho Fiscal analisou a Certificacao Legal das
Contas, sem reservas e sem énfases, emitida pela
sociedade de Revisores Oficiais de Contas.

N&o se tomou conhecimento de qualquer situacao
que nao respeite os preceitos legais aplicaveis.

Em face do que precede, o Conselho Fiscal é de Pa-
recer:

a) Que sejam aprovados o Relatério do Conselho de
Administracao e as Contas, tal como sao apre-
sentados, referentes ao exercicio de 2023;

a) Que seja aprovada a proposta de aplicacao do
resultado liquido;

a) Que seja aprovado um voto de louvor e confianca
ao Conselho de Administragéo pela forma crite-
riosa e eficaz como geriu 0s negdécios de Bial —
Portela & C?., S.A.

Trofa, 26 de margo de 2024

Daniel Bessa Fernandes Coelho
Luis Miguel Rodrigues Miranda da Rocha

Patricia Andrea
Bastos Teixeira Lopes Couto Viana



